
זמן אלול – בשערי הישיבה
א. הישיבה שלנו – להגדיל תורה.  ב. מבטא האותיות.  ג. ‘כתב חצי קולמוס’ – ‘כתב ספרדי’.  ד. החיים זו השלוה, ה”עושר שמור לבעליו לרעתו”.  ה. שמחת 

ח. צד”י הפוכה.  ט. לקרוא את הסליחות בהבנה, ברגש, בהשתדלות. התורה.  ו. אבי”ע ברכות.  ז. מה זה ישיבה ספרדית?  

מוסיפים בתורה

א 1שלום עליכם. ברוכים הבאים לבחורים החדשים שעדיין לא הכירו את  .

הישיבה, )אלא אם כן היו לפני כן בת”ת איש מצליח או במתיבתא(, יש בחורים שבאו 
ממקום אחר ועדיין לא היו כאן. ובכן, יש כמה דברים חדשים שאתם צריכים 
ללמוד. הישיבה פה קצת שונה משאר הישיבות. בשאר הישיבות לומדים 
רק גמרא, ואולי חצי שעה משנה ברורה. פה לומדים ]הרבה דברים[. גם 
קריאה נכונה שלא לומדים בבתי ספר, ולא לומדים בתלמודי תורה. לומדים 
קריאה נכונה. פה לומדים שאם הדבר הזה הוא אמתי, אפילו כל העולם 
חולקים עליך - לא אכפת לך מהם. כמו למשל המבטא של הקו”ף. בעינַי מי 
שלא אומר קו”ף בתפלה ובקריאת התורה - הוא בעצמו קוֹף בפני אדם... 
הוא לא יודע מה הוא מדבר! כמה שיבושים יש בקריאה מחוסר מבטא של 
הקו”ף. קוראים: “אל תסתכל בכנכן אלא במה שיש בו” )אבות ד’ משנה כ”ז(. 
מה הכוונה? אני לא אסתכל כאן אלא אסתכל שם?!... מה זה?!... “בקנקן” 
בקו”ף, צריך לומר קו”ף. לא צריך לקרוע את הגרון ולעשות אותה קשה, 
לא, אפשר לדבר קו”ף ברורה, וההבדל בין קו”ף לכ”ף ברור כשמש. וכן האות 
צד”י, לא “טְסַדִ”י”. יש לזה הוכחות בלי סוף, נביא הוכחה אחת. מישהו בכם 
מדבר - או שהוריו דברו - צרפתית? איך קוראים למדינת צרפת בצרפתית? 
“פראנס”. איך כותבים את זה? בסמ”ך, לא בצד”י, כי לפי המבטא הרגיל ]אם 
יכתבו פראנץ[ זה יהיה ‘פראנטס’. אבל רש”י כתב בצד”י! בפירושו לעובדיה 
‘פראנצ”ה’  צרפת הוא המלכות שקורין  פסוק כ’ כתב: “אומרים הפותרים 
בלע”ז”. הוא כתב את זה בצד”י, סימן שרש”י - אביהם של כל חכמי ישראל, 
ואביהם של האשכנזים והצרפתים גם יחד - אמר צד”י כמו שאנחנו אומרים. 
ויש לנו גם אבן עזרא בפרשת תרומה בפסוק “וקשותיו ומנקיותיו” )שמות 
כ”ה כ”ט(. אומר ככה: בעל הערוך אמר ‘וקשותיו’ זה קנים בלשון ערבי, ומי 
שאמר לו את זה בערבית שיקר עליו, ‘כיחש לו’. מה הוא מתכוון? רבי נתן 
בעל הערוך2 היה ברומי באיטליא, הוא לא ידע ערבית, אז מי שדיבר אתו 
בערבית - שיקר לו. למה? אומר האבן עזרא ‘קשותיו’ זה בשי”ן ווי”ו, ואילו 
קנים בערבית קצב בצד”י וגם בבי”ת. מישהו יודע ערבית? ‘קצב’ זה נאמר 
בצד”י שלנו ]שהיא קרובה לסמ”ך[, ואבן עזרא כותב “קצב” בצד”י, לא כותב 
סמ”ך. צריכים לדעת את זה3. ]וע”ע בספר קובץ מאמרים ח”ב עמ’ רפ”א[.

בתחילת שנת  מרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ לבחורי ישיבה קטנה  דרשה זו נמסרה ע”י    .1
הלימודים ביום ראשון ז’ באלול התשס”ח. דרשה זו הגיעה לידינו באדיבות ‘קו בית נאמן’ 

ויישר כוחם. המערכת.
2.  מרן זצ”ל שאל את הבחורים: מי כתב ספר הערוך? ובחור אחד אמר: רבי אליהו בחור... 
ומרן זצ”ל גער בו בחבה: רבי אליהו זקן... איך הגעת לרבי אליהו בחור? אתה יודע שיש רבי 
אליהו זקן. מישהו זוכר איפה הוא כתוב? בתוספות יומא דף ח’ ע”א )ד”ה דכולי(, וסוכה דף 

מ”ט ע”א )ד”ה שכל(.
3.  אחר דברי מרן אלו, אמר מוה”ר הרב צמח נר”ו לתלמידים: אחר כך תשכחו, אני מציע לכם 
בחורים: תרשמו, זה יהיה רשום לכם, ומי שרוצה להתווכח אתכם - אתם יכולים לענות. לא 
נכנס עכשיו לראש, ואחרי שתי דקות ישכח. לפחות תכתבו אבן עזרא ואיפה המקור שראש 
הישיבה אמר, בפרשת תרומה בפסוק “וקשותיו”, ואם משהו לא מובן - תבואו תשאלו. ככה 
תהיה לכם מחברת מערכות לפי סדר א”ב, ותרשמו הרבה חכמה והרבה תורה. צריכים להבין 
כדי שתוכל להעביר הלאה, לא “טוב, הבנו בערך”. ומרן זצ”ל הוסיף ואמר: תוכלו לענות למי 

יש לנו כתב סודי ‘כתב חצי קולמוס’ – ‘כתב ספרדי’.

ב עכשיו יש עוד משהו, יש לנו בישיבה משהו כמו ‘אידיש’ בפונוביז’. אתם  .
יודעים למה הם מדברים באידיש? שאם יבא אחד ספרדי לא יבין... יש לנו 
‘שפה סגורה’... אנחנו לא נדבר ערבית, לא עד כדי כך... אבל יש לנו כתב שאף 
אחד לא מבין אותו, רק אנחנו. פעם כולם היו כותבים בו, קוראים לזה ‘כתב 
חצי קולמוס’ – ‘כתב ספרדי’. פעם כדי לזלזל בזה אמרו: “זה כתב מקומי4”. 
אבל זה לא כתב מקומי, זה כתב שכתבו בו כל גדולי עולם. עוד לפני שכתבו 
בכתב האשכנזי הרגיל, כתבו בכתב הזה. מתקופת הגאונים היו כותבים בכתב 
הזה. בספר מלכי תרשיש )ח”א עמ’ י”ב( יש צילום כתב יד מתקופת הגאונים 
מלפני אלף שנה ומעלה בכתב ספרדי. תמיד אבא ע”ה היה אומר שרב סעדיה 
גאון כתב בזה, אני לא יודע מנין לו, אבל מאותה תקופה יש מכתבים. ויש 
גם מכתבים של רבי יהודה הלוי בכתב ספרדי. רבי יהודה הלוי חי לפני תשע 

מאות שנה )נולד בתתל”ה ונפטר בתתק”א(5.

החיים זו השלוה

ג רבי יהודה הלוי - “יצו הא-ל, לדל  . שבוע שעבר קראתי פיוט אחד של 
שואל, ויהיו דלתיו פתוחות”, ומאד התרגשתי בו, כי הרבה שנים לא קראנו 
בו. )והמנגינה שלו כמו: “לך ה’ הצדקה”(. כשקראנו אותו, אחרי התפלה אמרו לי: 
רבי יהודה הלוי בא היום לבית הכנסת. אמרו לי: מאז שכתב את זה, אף אחד 
לא קרא את זה ככה כמו שאתה קראת. המלים שורפות, המלים איומות. אם 
יש לכולם הספר הזה, אולי בלי נדר נקרא פעם את הפיוט הזה, ננגן אותו 
ביחד ונסביר לכם כמה מלים, שאדם יידע כמה הוא בסך הכל אפס אפסים, 
שאין לו על מה להתגאות, שהכל הבל, העולם הזה כולו הבל וריק. “לבד 
לב תם, לא-ל נחתם, והוא מפני שמו ניחת” - אדם שלבו תמים עם הקב”ה 
וחתום אתו, והוא ניחת מפני שמו, נפשו “תתנשא עדי כסא” - עד כסא הכבוד, 
“ותסור משאול תחת”. אתה רואה בכל העולם הזה כמה אנשים רודפים אחר 
הכבוד, מחר ראש הממשלה הולך להצטלם עם מלך ירדן רוכב על סוס, נו 

שמתווכח אתכם, כי זאת אמת. המערכת.
4.  הג’רבאים זלזלו בזה, היו אומרים לרבי ניסן פינסון זכרונו לברכה: “שעה בשבוע כתב 

מקומי”. מה זה כתב מקומי? כתב של הקופסא הקטנה ששמה ג’רבא...
5.  רבי אדיר ]עמרוצי[ יזכור את הכל, הוא זוכר את הכל, ואחר כך מתרגם את זה בלועזית. 
הוא נולד בשנת 1075 למניינם, ונפטר בשנת 1141 למניינם. אבל היום אפילו בישיבה יש 
שלומדים ולא יודעים כלום. ]אבל לפעמים יש טעויות[, יש טעות היום הרגיש בזה מדקדק 
אחד בבית הכנסת - שמו רבי משה אדלר - על “ואין עותר” היה כתוב ]בסליחות “אביעה 
סליחות”[, שאם הכוונה ככה וככה, היה צריך לומר “ואין עותר”. מה זה היה צריך לומר “ואין 
עותר”? כתוב “ואין עותר”! אלא צריך לומר “ואין נעתר”. אמרתי לו: רגע, אני אבדוק את 
הסליחות שלי, ראיתי שכתוב שמה בכתב מסולסל “נעתר”, ומי שלא מדקדק טוב בקריאה, 
יכול לקרוא “עותר”. אני כתבתי “נעתר”, ורבי אדיר ]העורך[ שיהיה בריא, היה בלחץ ובחפזון, 
]הספר יצא[ בכ”ז באב... בן פורת יוסף, עשה את זה במהירות רבה מאד. אתם יודעים כמה 

השקיע בסליחות האלה? כל מה שיש בסידור 
איש מצליח יש שם, והוסיף שמה פרק של 

מסכת תמיד, הוסיף שמה פיוטים. 

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א

05
0-

27
38

85
8 

   
   

   
   

פי:
גר

ב 
צו

עי

 את שיעוריו של ניתן לשמוע
 079-9270505או ב'קו  בית נאמן':בערוץ קול ברמה.מרן זצוק"ל

לחסויות, להפצה, להנצחות ולקבלת העלון לפנות לפקס 077-3179532 <<< מייל: bait.neheman@gmail.com | טלפון: 08-6727523 | 052-7130554 

בבית הכנסת "אהבת התורה - איש מצליח"   
רחוב הרב עוזיאל 43 ב"ב.  

מוצ"ש  ר"ת הדלקת נרות 
20:23 	19:43 	18:32 י-ם:
20:21 	19:45 	18:49 ת"א:	
20:20  19:45 חיפה:  18:39	
20:20 	19:44 	18:48 ב"ש:

נושאי השיעור:
יום ראשון ז’ באלול התשס”ח

גליון מס': 473 | שופטים
ו באלול תשפ"ה )30/8/25(   

שיעורו של מרן ראש הישיבה
רבנו מאיר מאזוז זצוק"ל

סי
בל

רט
ארזע 


 

ה:
ונ

תמ
 ל

יט
רקד





באמת, הרוכב והנרכב אותו דבר... מלך ירדן והסוס זה לא אותו דבר?! מה זה 
משנה. הצטלמת אתו? חזק וברוך. העשיר הכי גדול בעולם ‘ביל גייטס’. אחר 
כך בא מישהו דחף אותו, ומה יוצא מכל העושר?! אתם יודעים מה יוצא מזה? 
אומר האדמו”ר מליובאוויטש שפעם היה עשיר גדול בימיו, “עשיר עולמי”, 
והוא מפחד שכולם רוצים לרדוף אותו ולקחת את העושר שלו. סגר את עצמו 
ביריחו... עשה לו בית שיש לו שבעה מנעולים, חדר בתוך חדר, בתוך חדר, 
בתוך חדר, בתוך חדר, בתוך חָדר... )חָדר בקמץ כי זה סוף פסוק(, ויש לו שומר על 
הראשון, ושומר על השני וכו’. והשומר לא ידבר עם חבירו, כי אם ידברו, הוא 
יגיד לו איך יוכל להגיע אליו עם המפתחות, יגיעו אליו ויחנקו אותו: “תביא 

כסף”. זה חיים אלו? זה לא חיים! החיים זו השלוה.

 כשאתה מוצא איזה פירוש אמתי, 
השמחה הזאת לא יערוך לה מליון דולר

ד כשאתה לומד תורה, אתה  .
נהנה, אתה שמח, אתה עושה 
טוב. אתם יודעים כשאדם מתרגל 
למעשה טוב, שנותן למשל לעני 
מאה שקל, מי יותר שמח? הנותן 
חושבים  העולם  המקבל?  או 
שהעני שמח, והנותן אומר: אוי 
חבל, היה לי מאה שקל בכיס 
ונתתי אותו לעני. אבל הוא לא 
אומר ככה, הוא שמח שנתן. הוא 
רואה את השמחה השפוכה על פני 
העני שאין לו מה לאכול, ואתה 
ברוך ה’ יש לך. יש לך מעשר, יש 
לך חומש, ואתה נותן, לשמחה 
הזאת שום דבר בעולם לא יערוך 
לה. שום דבר בעולם לא יכול 
כשאתה  או שמחה  לערוך לה. 
מוצא איזו הגהה אמתית, איזה 
פירוש אמתי, איזה רש”י סתום 
וחתום, ואחרי עמל וטורח אתה 
רואה שזו כוונת רש”י, תראה את 
המלים, ככה הם אומרים בפירוש. 
השמחה הזאת לא יערוך לה מאה 
אלף דולר. מה זה מאה אלף דולר? 
זה כלום, אפילו מליון דולר של 
מפעל הפיס. כי מליון דולר כמו 

שבאו ילכו. 

 היה לו טוב יותר 
בלי הכסף

ה היה פעם יהודי אחד שכל  .
הזמן הוא קונה כרטיסים של 
מפעל הפיס, ‘לוטו’ ו’טוטו’ וכל 
מיני כרטיסים, קנה את הכל. יום 
אחד הרויח סכום ענק. שמעה 
ענק,  סכום  שהרויח  אשתו 
התחילו להתווכח, הוא אומר: את 
הסכום הזה נשאיר אותו בשביל 
החתונה של הילדים. והיא אומרת 
לו: לא, מה פתאום, תתן קצת 
לאחיה שעומד להתחתן, תתן 
קצת לפלוני, וקצת לאלמוני, 
ועכשיו נעבור לדירה גדולה. 
והוא אומר לה: שום דירה גדולה, 

יש לנו דירה, מחר אנחנו צריכים להשיא את הילדים. ויכוחים, אין מה לעשות. 
יש ספר נפלא שכתב אותו הרב טהרני ראש ישיבת ברכי יוסף6, ומשפט אחד 
אני זוכר ממנו, אומר ככה: “את הכוכבים לא סופרים, את הים לא חורשים, ועם 
אשה לא מתווכחים...”. את הכוכבים אי אפשר לספור, תספור ותספור אתה 
תתבלבל. נגיד שתעשה לך צילום, ושם תספור תספור. אחר כך תיקח זכוכית 
מגדלת או טלסקופ ותראה שיש עוד כמה מליונים... המלבי”ם אמר ביחזקאל 
שגילו התוכנים האחרונים )האסטרונומים( שיש כמה מליונים של כוכבים במקום 
שנקרא שביל החלב7. מליונים? אחר כך נודע שיש מליארדים. מליארדים? 
היום נודע שיש מילארד כפול מליארד ועוד יש עודף... זה הכוכבים בשמים. 
אז מה אתה סופר? תגיד לי, מי אתה? בסך הכל אפס אחד קטן. “את הים לא 
חורשים” - אי אפשר לחרוש את הים, כי המים עולים והכל נעלם ונגמר. “ועם 
אשה לא מתווכחים”... אז הוא אומר בכה והיא אומרת בכה, “בין כֹה וכֹה, עלה 
ארי מסובכו”... ונתגרשו! היה לו טוב בלי הכסף. “בנפשו יביא לחמו” )ע”פ איכה 
ה’, ט’(. הוא עמל וטורח, היום קיבל איזה שעות נוספות, היה מרויח משהו, והוא 
מאושר. אבל הוא לא יודע מה 

זה אושר. 

אבי”ע ברכות

ו חדשה  . ברכה  לי  יש  היום 
כולם  שמתחתנים.  לבחורים 
אומרים כל מיני ברכות, אבל 
פתאום רבי רפאל לוי )שיחיה( נתן 
לי השראה שבוע שעבר. אתם 
יודעים, יש לנו ארבעה עולמות 
בספרי הקבלה – אצילות, בריאה, 
יצירה, עשיה. איך הם כתובים 
בראשי תיבות? אבי”ע8. תראו 
איזו חכמה יש בדברים האלה. 
קודם כל מאחלים לזוג שיהיה 
להם אושר, אושר זה אל”ף של 
אבי”ע, זה האצילות. אדם שיש 
לו אצילות בנפשו, הוא מאושר. 
אתם יודעים מה זה מאושר? לא 
מקנא באחרים, לא חומד מה שיש 
לאחרים. לא אומר: פלוני כתב 
מאה ספרים, ואני כתבתי אחד 
או שתים. מה שכתבת מבורך. 
יש כאלה שכותבים מאה ספרים, 
הספריה כורעת תחת הספרים, 

6.  קראתי אותו לפני כמה שנים, היום 
אין לי הספר. פעם כתבתי בהגהה של 
איזה ספר: “ראה מה שכתבתי בגליון 
ספר רעים אהובים”. אבל איפה רעים 
אהובים? הלך לאיבוד, מה נעשה?... 
היום אי אפשר להשיג את הספר הזה 
“רעים אהובים”, אולי יעשה לו מהדורא 
שניה. קראתי אותו ביומים, ומשפט 

אחד אני זוכר ממנו.
7.  למה נקרא שביל החלב? כי כולו זרוע 
כוכבים כמו חלב. היום כבר החליפו לו 
את השם שלו, קוראים לו “נהר דינור”. 
וזה כתוב בדניאל )פרק ז’ פסוק י’( “נהר 
די נור נגֵֵד ונפֵֵק מן קדמהי, אלף אלפין 

ישמשונה, וריבו רבבן קדמהי”. 
8.  אני פעם עשיתי רמז על ספר יביע 
אומר - כל כך אהבתי אותו – שזה אותיות 
“ירום אביע”. הספר הזה ירום - יעלה 
למעלה, באצילות, בבריאה, ביצירה 
ובעשיה. המחבר ]מרן הרב עובדיה[ 
צריך רפואה שלמה, אמרו שאתמול 
התשס”ח[  שופטים  שבת  ]במוצאי 
אחרי הדרשה ]בלוין[ הלך הביתה, 

אפילו לא חיכה לסליחות.

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.

לבטל תורה עבור אמירת סליחות
)מתוך ספרו של מרן רבנו זצ"ל - שו"ת בית נאמן ח"ג חאו"ח סי' פ"ט(

אלול התשמ"ו

שאלה: מי שרגיל לקום באשמורת הבקר ללמוד תורה בביתו, האם בחדש אלול הוא צריך 
להפסיק לימודו וללכת לביהכ"נ שאומרים סליחות. ואם יש חילוק בין מי שביתו סמוך 
לבית הכנסת והוא שומע מביתו שאומרים סליחות, לבין מי שאינו שומע רק הוא יודע 

שבשעה פלונית מתחילין לומר סליחות? )ר' ישראל כהן, אשקלון(.
תשובה: כתב הברכ"י )סי' תקפ"א והובא בכה"ח שם סק"ז( בשם הרב טור ברקת שיותר טוב 
בימים אלו להרבות בסליחות ותחנונים עם הצבור מללמוד, וכתב עליו וכן ראיתי לקצת 
רבנים שתמיד היו עסוקים בגופי הלכות ובחיבורים, ובחדש אלול היו מניחין קצת מסדרם 
ללמוד גירסא ותחנונים. ע"ש. ובקול סיני )עמוד 152 בהערה( כתב דמיירי ביכולים להשכים 
ודרכם בכך, אלא שמתבטלים מתלמוד תורה בעת הסליחות. אבל לאלה שאינם רגילים 
בכך וגורם להם מיחושי ראש ומתנמנמים בלימודם )ביום( ותורתן נעשית קרעים ח"ו, שפיר 
דמי להמשיך בלימודם כרגיל, ויקומו בלילות שני וחמישי ועשי"ת להשתתף עם הצבור, 
והכל לשם שמים. ע"ש. ומבואר שאם הוא ניעור באשמורת עדיף טפי ללכת לביהכ"נ 
לומר סליחות מללמוד באותה שעה, שהסליחות מעוררים את הלב ליר"ש, ובפרט לפי 
מנהג עירנו ג'רבא שבכל שני וחמישי ושבת אומרים סליחות אחרות ופנים חדשות באו 
לכאן, אשר כל השומע אותם ירך לבבו וימלא מיראת יוצרו )כלשון הראב"ד בספר הקבלה 
על פיוטי ר' משה אבן עזרא המכונה "הסלח"(. וראיה גדולה מרבינו יצחק בן גיאת ז"ל שהיה 
מגדולי הפוסקים בזמן הרי"ף, ולא חס על זמנו לחבר סליחות ומעמדות רבים לכל חדש 
אלול המשובצים בפסוקים ושברי פסוקים, ובודאי גזלו לו זמן יקר כמו שיראה כל מעיין 
בהם. והיינו טעמא שתכלית תורה תשובה ומעשים טובים )ברכות דף י"ז ע"א( וחבל על 
דלית ליה דרתא ותרעא לדרתא עביד )יומא דף ע"ב ע"ב, ע"ש בפירש"י(. ופוק חזי מה שכתב 
הגאון ממונקאטש בנימוקי או"ח )סי' תקפ"א( בשם האדמו"ר מקאמרנא ז"ל, דסליחות 
עדיפי מתיקון חצות כשאין פנאי לומר שניהם, לפי שהם תפלות ובקשות והתעוררות 
על גלות השכינה וצרות ישראל, ויש בהם מעלה גדולה יותר שאומרים י"ג מדות בצבור. 
ע"ש. ואף דבהא לא נקטינן כוותיה אלא דתקון חצות עדיף מסליחות כדברי הרמ"ז ומרן 
החיד"א וכמ"ש הכה"ח )סי' תקפ"א סק"ד(, מ"מ נקוט מיהא כמה גדלה מעלת הסליחות, 
והרושם שמשאירים על האומרם בהבנה ובתחנונים הוא נפלא )ועיין בספרי קובץ מאמרים 
ח"א עמוד קט(. ובודאי לאומרם בצבור עדיף טפי, שאומר י"ג מדות והקטעים שבארמית 
כגון רחמנא מחי ומסי וכו', ובפרט אם הוא משלים המנין בביהכ"נ, או שעל ידו מזכה 
אחרים לבוא לסליחות ברוב עם הדרת מלך, שבעוה"ר הדבר התרופף מאד בידינו )מאיזה 
טועים ומטעים הבאים לרדותנו בתוך ביתנו ולבטל הסליחות בחדש אלול בטענות שוא ומדוחים של 
"גזל שינה", ואילו הוו בימי מחברי הסליחות רבנן תקיפי זיע"א הוו מפקי שיתין פולסי דנורא לאפייהו(. 
אבל אם יש מנין בביהכ"נ וביתו סמוך לו וקשה לצאת מפני הצינה וכיוצא, יוכל לומר הכל 
בביתו ולענות י"ג מדות עם הצבור אם אין מפסיק ביניהם דבר שאינו נקי כמבואר בש"ע 
)סי' נ"ה ס"ך(, ואם מפסיק ביניהם דבר שאינו נקי יאמר י"ג מדות בטעמים ככתוב בתורה, 
אך הקטעים בארמית נראה שיכול לאומרם כיון שמתפלל באותה שעה עם הצבור, והן אל 
כביר לא ימאס. ]ובלא"ה העליתי במקום אחר שמותר לאמרם גם ביחיד, עיין באור תורה 
תשרי התשע"ח[. וע' בשו"ת יחוה דעת )ח"ב סי' ס"ח( לגבי השומע סליחות ברדיו בשידור 
חי. ע"ש. ומה שמצטער מחמת ביטול תורה, הנה כיון שמתפללים בהנץ סמוך לסליחות, 
ישנה אפשרות לקבוע שיעור מיד אחרי תפלת שחרית עם כמה חברים מקשיבים, ויצא 

הפסדו בשכרו ושכר זיכוי הרבים. וה' לא ימנע טוב להולכים בתמים.



ואף אחד לא קורא בהם9... אז קודם כל אושר כשאתה לוקח אשה, אתה שמח. 
ברוך ה’ אתה מקיים את המצוה כמו שצריך, א’ זה אושר. אחר כך ב’ )של אבי”ע(. 
מה זה ב’? בריאה - שיהיה בריאות. אחר כך י’ – ילדים. יצירה זה ילדים, מה 
זה יצירה? לא יוצרים יש מאין, בריאה זה יש מאין, אבל יצירה זה יש מיש. 
“שלשה שותפים באדם, הקב”ה ואביו ואמו” )נדה דף ל”א ע”א(. והעי”ן – עשיה, 
זה עושר. עשיה זה עושר, כמו: “ואת הנפש אשר עשו בחרן” )בראשית י”ב ה’(.

מה זה ישיבה ספרדית?

ז מה שדרוש מכל תלמיד מכם, שילמד תורה, וילמד אותה באהבה. לא לומר:  .
אוי, אילו זכיתי ונולדתי למשפחת קופולוביץ’, אז הייתי לומד בפונוביז’, ואז 
היו כולם אומרים: איזה “הגואן הגודֵל”... תדעו לכם, אם תלמד בפונוביז’ 
הכל אותו דבר, יש שמה בן פורת יוסף אלפים, מי זה יתוש אחד פרעוש קטן 
מקופולוביץ’? לא, אדרבא, ישיבות ספרדיות שהם מעטות, תלמידי חכמים 
שבהם מעטים. אתם יודעים מה זה מעטים? תלמיד חכם ספרדי היום תחפש 
אותו בנרות. יש הרבה ישיבות ספרדיות, אבל הם לא ספרדיות, הם משוכנזות. 
סתם שמים תמונה אחת של רבי ברוך טולידאנו, איזה יופי, תמונה, “קדוש 
וטהור”. אבל אתה שואל: איך רבי ברוך התפלל? האם הוא אמר קו”ף כמו שצריך 
או כמו שאומרים היום? אמר ו’ כמו וא”ו )W(, או אמר ו’ )כמו בי”ת(? הוא אמר ו’ 
)W(. תדעו לכם, ודאי שהמרוקאים אומרים ו’ )W(. הביאו לי את ספרו קיצור 
שלחן ערוך, ואמר שם )סי’ נ’ אות ח’( שצריך להיזהר כשאדם אומר ‘קוה’ שלא 
יאמר ‘קבה’. מי יאמר ‘קבה’? אלא הכוונה תבטא את האות וי”ו כמו שצריך, לא 

9.  היה אחד שכתב ספר בקבלה ורצה שאני אכתוב לו הסכמה. אמרתי לו: איך אני אכתוב לך 
הסכמה? אני לא מבין בזה. אמר לי: לא! הרב חיים דוד הלוי )אז היה בחיים( אומר שתכתוב לי 
הסכמה. טוב, הביא את הספר, כתבתי לו שתי שורות כמי שכפאו ש”ד... שתים שלוש שורות. 
אחר כך הופיע הספר ויש בו חמשים מסכימים! ואני בטוח שאין לספר הזה חמשים קוראים... 
אף אחד לא קורא בו. למה? כי המחבר בעל דמיון. על הכריכה שם תמונה שלו, וכתב למעלה: 

“שיויתי ה’ לנגדי תמיד”... לא נורמלי הבן אדם הזה, הוא משוגע. מה נעשה לו?!

תבטא וי”ו כבי”ת רפויה. כנראה במרוקו יש כאלה שעושים וי”ו כמו שצריך. 
]וע”ע בספר קובץ מאמרים ח”ב עמ’ רנ”ז[. והוא מעולם לא עשה יחוד בחתונות, 
ואלה שבונים ישיבות על שמו, אם תהיה חתונה בלי יחוד, ראש הישיבה לא 
יבוא! למה לכם? תקח לך הר”ן בכתובות בדף הראשון למטה, והוא אומר שם 

שאנחנו לא עושים יחוד ]וע”ע בשו”ת בית נאמן ח”ב חאה”ע סי’ ה’[. 

צד”י הפוכה

ח רבנו נסים זה גדול חכמי ישראל בתקופה שאחרי הרשב”א, נפטר בשנת  .
קל”ה, והוא כתב ס”ת בשנת חמשת אלפים צ”ו, )הוא היה בן שלושים-ארבעים, 
משהו כזה(, והספר תורה הזה שמור עד היום )ברמת גן בבר אילן כמדומני(. שמה 
)הפנים שלה “ברוגז” אחד עם השני, אחד ימין ואחד שמאל.  שהצד”י הפוכה  רואים 
היו”ד הימנית יו”ד הפוכה, והאשכנזים עושים יו”ד ישרה(. החזון איש ע”ה אמר שמי 
שעושה יו”ד הפוכה זה פסול, ועוד אמר שהספרדים שעושים יו”ד הפוכה 
יותר. איך אמר דבר כזה? היתה  שיבש אותם שבתאי צבי. לא פחות ולא 
שמועה כזאת מתהלכת בוילנא בשם הגר”א )כל השמועות תולים בו, “אלף המגן 
תלוי עליו כל שלטי הגבורים”. שיר השירים ד’, ד’(, ואם הגר”א אמר, מישהו יחלוק 
עליו? החזון איש נולד בוילנא, אז הוא חשב ככה. אמרו לו: הנה בהקדמת 
הזוהר )דף ב’ סע”ב( כתוב שהאות צד”י הפנים שלה “מהדר לאחורא” - חוזר 
אחורנית. אמר: גם את זה זייפו השבתאים. השבתאים הכניסו את זה בזוהר, 
‘בטלנים10’... באים שבתאים ומבלבלים  ‘אומללים’,  והספרדים ‘מסכנים’, 
אותם ולא יודעים. עושים להם כל מיני שטויות והם לא יודעים. אבל באמת 
אנחנו יודעים, בא אביו של רפאל הלפרין11 שהיתה לו ספריה נפלאה בזכרון 

10.  אתם יודעים איפה כתוב בתנ”ך “מה היהודים האמללים עושים” )לא ‘האומללים’, ‘האֲֲמֵֵלָָלִִים’(? 
נחמיה פרק ג’ )פסוק ל”ד(. “מה היהודים האמללים עושים... היחיו את האבנים מערמות 

העפר והמה שרופות”. 
רפאל הלפרין? מה הוא עושה? נותן בוקסים, לא השאיר אדם אחד  מישהו מכיר את    .11
והחזון איש  מהגבורים הכי גדולים שהוא לא נתן לו “באבי אביו”... היה גבור משהו מיוחד, 
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מאיר )איפה שנמצא הרב ואזנר יבדל לחיים(, ובספריה הזאת היה זוהר דפוס ראשון 
)קרימונה שי”ח(, מאה שנה לפני שקם שבתאי צבי, וכתוב שמה: “מהדר לאחורא”. 
הלך עם הזוהר לחזון איש, אמר לו: הנה בזוהר שנדפס מאה שנה לפני שקם 
אותו רשע שהוא שיגע את כל העולם, כתוב שמה שהצד”י לאחור, מה עושים 
עכשיו? אמר לו: יש לי תירוץ אחר, הזוהר מדבר על העולמות העליונים, אבל 
בעולמות התחתונים הצד”י ישרה. מה לעשות? בא חכם אחד אשכנזי אחד, 
שמו רבי אריה לייב פרידמאן - הוא צעיר מהחזון איש, ומכאן רואים את הענוה 
של החזון איש - שבע פעמים התכתב עם החזון איש להצדיק את הצד”י של 
הספרדים. יש לו ספר שמו “צדקת הצדיק”. )יש לי הספר הזה(. שבעה מכתבים, 
והחזון איש עונה לו בסבלנות. בסוף אמר לו: יש לנו ספר תורה שכתב אותו 
רבנו נסים - הר”ן שיש לו פירושים על כל התלמוד12, והוא נכתב בשנת צ”ו, 

היה מדריך אותו שלא ילד לאיבוד. אמר לו: תשמע, הכח יוביל אותך, תיזהר, אל תבטל תפלה, 
אל תבטל שבת, לפני שאתה נלחם עם האלופים המתאגרפים, עליך ללמוד כמה פרקי תהלים. 
אמר לו: בסדר. אמר לו: תעשה קידוש ה’, ועשה קידוש ה’. פעם אחת נלחם עם אחד ערבי, 
שמו ‘מוחמד אבו עלי’ )כמדומני ככה השם שלו(, אתם יודעים כמה שוקל המוחמד הזה? 227 
קילו! איך אני זוכר? עשיתי לי סימן “זכר רב טובך יביעו” )תהלים קמ”ה ז’(. נורא ואיום. ואילו 
הלפרין שוקל רק 97. זה זכר וזה יביעו )97 עם הכולל זה יביעו(... אז אלפי ורבבות אנשים 
קנו כרטיסים לראות את זה. כתבו בעיתונים: דוד נלחם עם גלית, בוא נראה. אבל הלפרין יש 
לו זריזות מיוחדת במינה, תוך ארבעים שניות דחף אותו לקרשים, וההוא נפל פצוע. אמרו 
כולם: מה? נגמרה ההצגה? שילמנו הרבה כסף בשביל ארבעים שניות?!... זהו. לא השאיר 
אחד בעולם שלא נתן לו מכות. אחר כך זרק את הכל, אמר: הכל הבל וריק, והתחיל ללמוד. 
פעם אחת נתן דרשה בעכו לפני עשרים שנה, אמר: תדעו לכם, בשבוע יש 168 שעות. אני 
כל יום לומד 15 שעות, 9 שעות לשינה, אכילה, ותפלה ומה שאדם צריך. 15 שעות ביום כפול 
6 - 90 שעות. בשבת רק 10 שעות. כי בשבת צריך קצת תענוג, וקצת לישון יותר, “שינה בשבת 
תענוג”, ושלש סעודות. סך הכל 100 שעות בשבוע. עבדתי ארבע שנים - ככה הוא אמר אז, 
מה שאני זוכר - בשביל להוציא “אטלס עץ חיים”. ולרפאל הלפרין היה אבא צדיק, ויש לו גם 

אחים תלמידי חכמים, אבל הוא קצת היה נוטה למכות.
12.  והריב”ש תלמידו אומר )בסי’ שע”ה, הוא נפטר בשנת קס”ח, לפני שש מאות שנה בדיוק(, 
שכל חכמי ישראל כולם דומים לפני מורי ורבי רבנו נסים “כקליפת השום, וכגרגיר שומשום”. 
אתם יודעים מה זה גרגיר שומשום? שומשום. אבל לא אומרים שׂׂומשׂׂום, אלא שׁׁומשׁׁום 
בשי”ן ימנית. ככה בספרים שלהם כתוב “בשמן שׁׁומשׁׁמין” בשי”ן ימנית, לא בשי”ן שמאלית. 

וכל הצד”י שלו הפוכה. צד”י הפוכה כשרה. והחזון איש עוד לא השתכנע 
לגמרי, עד שהביאו לו תשובת החתם סופר )יו”ד סי’ רס”ו( שכתב ספר תורה 
לרבו. ורבו אמר לו: תביא לי סופר, ותעשה כל הצד”י הפוכה כדעת האר”י ז”ל. 
עמד ממקומו החזון איש ואמר: גמרנו, אני חוזר בי, אני לא יכול לפסול ספרי 
הספרדים. הוא ממשיך לכתוב בצד”י ישרה, כי ככה מסורת האשכנזים, אבל 
הוא כבר לא פוסל את של הספרדים. לא שבתאות ולא בטיך, שום דבר. )וע”ע 

בשו”ת בית נאמן ח”א חאו”ח סי’ ד’-ה’(.

“מקורית ספרדית” – מקבלת דבר אשכנזי אמתי

ט תדעו לכם מה זה הר”ן, אז הר”ן כותב בכתובות בעמוד הראשון למטה  .
שלא עושים יחוד, אז אתם אומרים “ישיבה ספרדית על דרך ועל דרך...”. זה 
לא נכון, ספרדית פירושה “מקורית ספרדית”. מקורית הכוונה שאם תשמע 
דבר אשכנזי אמתי - תקבל אותו. לא יתכן כדבר הזה “אני ואפסי עוד” )ישעיה 
מ”ז ח’(. אין דבר כזה. שמעת חידוש יפה של הגר”א, של הרש”ש, של רבי עקיבא 

איגר, של מהרש”א - תקבל. את כל זה צריך ללמוד.

 בעזרת ה’ תגדלו כאן תלמידי חכמים – 
“העומדים ראשונה במלכות”

י עכשיו יש כאן מישהו בישיבה שהוציא חוברות, ושם הוא מלמד כתב  .
ספרדי, וכדאי לכם לקנות אותה, נשארו לו עוד כמה אחדים. אני לא יודע כמה 
עולה חוברת, עשר שקל - חמשה עשר שקל, כדאי שכל אחד ירצה “לקרבה 
אל המלאכה” )שמות ל”ו, ב’(. אבל לא תביאו לי ]בכתב ספרדי[ שאלות ביום 
רביעי בכתב חרטומים, ועוד תשאלו אותי: הכתב שלי יפה?!... הוא לא יפה, 
מה לעשות?! תכתבו לאט לאט, אפילו להביא לי שורה של א”ב ולשאול: 
פעם היינו אומרים כאן ‘שׂׂומשׂׂום’ בגלל שבערבית ככה אומרים. בא רבי דוד ברדוגו ואמר יש 
לי הוכחה שאומרים שׁׁומשׁׁמין בשי”ן ימנית. אמרתי לו: מה ההוכחה? אמר לי: הריב”ש כותב 

ככה על הר”ן רבו – “קליפת השׁׁום וגרגיר שׁׁומשׁׁום” אז זה בשי”ן ימנית כדי שיהיה חרוז.
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הכתב שלי יפה? אין הכי נמי, אבל לא חייבים לשאול שאלות. יש יופי בכתב 
הזה, יש חן מיוחד בכתב הזה. לא לכתוב רק שורה אחת, אלא בעמוד לשבוע 
אדם יוכל להתאמן, ותוך כמה חדשים יכתוב ברור, וידע לקרוא וידע ללמוד. 
אנחנו רוצים שבעזרת ה’ תגדלו כאן תלמידי חכמים, לא תגדלו “ויזנב בך כל 
הנחשלים אחריך” )דברים כ”ה, ח”י(. מהו הנחשלים אחריך? הדא דתימא ישיבת 
כסא רחמים... לא! אתם לא הנחשלים, אתם הראשונים, “העומדים ראשונה 

במלכות” )ע”פ אסתר א’ י”ד(.

לקרוא את הסליחות בהבנה, ברגש, בהשתדלות

יא.  שאדם יתפלל בחודש אלול, ישתדל בסליחות, יתפלל טוב, לעשות מעשים 
טובים. שבראש השנה יקבל ראש השנה כמו שצריך, וזה ערובה שכל השנה 
תהיה טובה. שבוע שעבר אמרתי באיזה מקום: תגידו לי, מה הדבר הטוב שעשה 
אולמרט ]שהיה אז ראש הממשלה[? אמרו לי: הדבר הטוב שעשה אולמרט? 
שהוא עוד מעט יתפטר... אמרתי להם: לא אמרתי לכם שיעשה, מה שעשה כבר. 
אתם זוכרים בשנה שעברה בחודש אלול, בלילה אחד מלילות אלול בשעה 
שתים, שלח מטוסים שהפציצו את הכור שעמדה סוריה לעשות נגד ישראל. 
ובבוקר אמרה סוריה: הפציצו לי את זה. מי עשה? לא יודעים. אמריקה? רוסיה? 
אולי ישראל? ישראל אומרת: לא, אני לא עשיתי... אבל הפציצו אותו. אמרתי 

להם: אתם יודעים, 
שעשה  מה  כל 
תמיד  אולמרט 
לא הצליח, עשה 
 - מלחמת לבנון 
לא הצליח. עשה 
“התכנסות” - לא 
מה  כל  הצליח. 
לא  הוא  שעשה 
רץ  הוא  הצליח. 
אחרי הנשיא של 
סוריה כמו משוגע, 
יש תמונה שהוא 
רץ אחריו ומבקש 
ממנו: תברך אותי, 
והוא מחייך ובורח 
ממנו... לא רוצה 
עליו.  להסתכל 
תגיד לי, אם אתה 
רוצה לקחת ממנו 
תרוץ   - דברים 
אחריו. אבל אתה 
רוצה לתת לו, ועוד 

אתה רץ אחריו?! מי צריך לרוץ? מי שרוצה לקבל! לא נורמלי הבן אדם הזה. 
אבל דבר אחד הצליח בו. למה? בזכות הסליחות באותו לילה. באותם השעות 
ישבו יהודים צדיקים באיזו פינה בארץ ישראל, וקראו סליחות בדמעות שליש, 
והסליחות האלה הלכו עם המטוסים האלה. כל אחד ידע שחודש אלול זה חודש 
שמתקרבים בו לקב”ה. לא נחכה עד השבוע האחרון, )האשכנזים צדיקים, אנחנו 
לא כמותם...(, לכן לקרוא את הסליחות, ולקרוא אותם בהבנה, ברגש, בהשתדלות. 
ובזכות זה הקב”ה יכתוב לנו ויחתום לנו ולכל ישראל שנה טובה ומבורכת. 

תשס”ט ראשי תיבות תהי שנת סימנא טבא. ברוך ה’ לעולם אמן ואמן.
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מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

דֶֶק רְְדִִיפַַת הַַצֶּ�ֶ
)מתוך הספר החדש “שמחת התורה” חומש דברים(

תָּ�ָ אֶֶת הָָאָָרֶֶץ )דברים ט”ז, כ’(. ְ חְְיֶֶה וְְיָָרַַ�שְׁ ֹף לְְמַַעַַן תִּ�ִ רְְדֹּ� צֶֶדֶֶק צֶֶדֶֶק תִּ�ִ

ה אֱֱמֶֶת לַַאֲֲמִִתָּ�ָ
רְְשּׁׁוּ חֲֲזַַ"ל )סנהדרין  ת? דָּ�ָ פִִילּוּ ם מַַה הַַכְּ�ְ ֵ עֲֲמַַיִִם? לְְ�שֵׁ ַ ב “צֶֶדֶֶק צֶֶדֶֶק” פַּ� תּוּ עַַּוּּדּ כָּ�ָ  מַַ
ֹהֵֵן  י רַַחֲֲמִִים חַַי חְְוִִיתָָה הַַכֹּ� ין יָָפֶֶה. מֹֹר זְְקֵֵנִִי מָָרָָן רִִבִּ�ִ ית דִּ�ִ דף ל"ב ע"ב(, לֵֵךְְ אַַחַַר בֵּ�ֵ
י  מָָרָָא )שבת דף ז’ ע”א(. אָָמַַר רִִבִּ�ִ בְְרֵֵי הַַגְּ�ְ י דִּ�ִ ִ וֹֹּתּרָָה, מְְבָָאֵֵר עַַל פִּ� סִִפְְרוֹֹ עַַל הַַ זָָצָָ”ל בְּ�ְ
כִִינָָה  ְ רֶֶה �שְׁ ְ וֹֹּתּ מַַ�שְׁ ין אֱֱמֶֶת לַַאֲֲמִִ ן דִּ�ִ דָּ�ָ ֶ ן �שֶׁ יָּ�ָ ל דַּ�ַ י יוֹֹנָָתָָן: כָּ�ָ ם רִִבִּ�ִ ֵ �שֵׁ ר נַַחְְמָָנִִי בְּ�ְ אֵֵּוּל בַּ�ַ מ ְ �שְׁ
נֵֵי דִִינִִים,  ְ א יֵֵשׁׁ �שְׁ דִִין אֱֱמֶֶת? אֶֶלָּ�ָ וֹֹּתּ? לֹאֹ דַַי בְּ�ְ ק, מַַה וֹֹּזּ אֱֱמֶֶת לַַאֲֲמִִ רָָאֵֵל וְְיֵֵשׁׁ לְְדַַקְְדֵּ�ֵ יִִ�שְְׂ בְּ�ְ
ב אֶֶת  יהֶֶן מְְחַַיֵּ�ֵ ִ עָָנוֹֹת, וְְעַַל פִּ� הֲֲלָָכָָה, שׁׁוֹֹמֵֵעַַ אֶֶת הַַטְּ�ְ ן לֹאֹ טוֹֹעֶֶה בַּ�ַ יָּ�ָ הַַדַּ�ַ ֶ ין אֱֱמֶֶת �שֶׁ יֵֵשׁׁ דִּ�ִ

עָָנוֹֹת  י הַַטְּ�ְ ִ פוֹֹסֵֵק עַַל פִּ� הֲֲלָָכוֹֹת ּוּ קִִי בַּ�ַ בָּ�ָ ֶ ין אֱֱמֶֶת, �שֶׁ אי. זֶֶה דִּ�ִ כַּ�ַ ה אֶֶת הַַזַּ�ַ מְְּוּזַַכֶּ�ֶ ב  הַַחַַיָּ�ָ
עָָנוֹֹת, אֲֲבָָל לִִפְְעָָמִִים  ן שׁׁוֹֹמֵֵעַַ אֶֶת הַַטְּ�ְ יָּ�ָ וֹֹּתּ, הַַדַּ�ַ ין אֱֱמֶֶת לַַאֲֲמִִ מַַע. אֲֲבָָל יֵֵשׁׁ דִּ�ִ ָ � �שָּׁ ֶ �שֶׁ
ה לְְפִִי הַַהֲֲלָָכָָה עֲֲדַַיִִן  ם אִִם יַַעֲֲ�שֶֶׂ טַַעֲֲנוֹֹתֵֵיהֶֶם, גַּ�ַ רּוּ בְּ�ְ קְּ�ְ ִ וֹֹּטּעֲֲנִִים �שִׁ הַַ ֶ יָָכוֹֹל לִִהְְיוֹֹת �שֶׁ
ין  עֲֲלֵֵי הַַדִּ�ִ א צָָרִִיךְְ לַַחְְקוֹֹר טוֹֹב אֶֶת הָָעֵֵדִִים וְְאֶֶת בַּ�ַ יעַַ לְְחֵֵקֶֶר הָָאֱֱמֶֶת. לָָכֵֵן הּוּ לֹאֹ יַַגִּ�ִ

יעַַ לְְעֹֹמֶֶק חֵֵקֶֶר הָָאֱֱמֶֶת. וֹֹּתּ, לְְהַַגִּ�ִ ין אֱֱמֶֶת לַַאֲֲמִִ לְְּוּפִִי זֶֶה לִִפְְסֹֹק, זֶֶה דִּ�ִ
ין,  דִּ�ִ ן לֹאֹ יִִטְְעֶֶה בַּ�ַ יָּ�ָ הַַדַּ�ַ ֶ ֹף”, “צֶֶדֶֶק” אֶֶחָָד �שֶׁ רְְדֹּ� ק “צֶֶדֶֶק צֶֶדֶֶק תִּ�ִ סּוּ ָ פָּ� ב בַּ�ַ תּוּ כָּ�ָ ֶ � זֶֶה מַַה �שֶּׁ
יעַַ  גִּ�ִ יַּ�ַ ֶ ין, עַַד �שֶׁ עַַל הַַדִּ�ִ חְְקֹֹר טוֹֹב אֶֶת הָָעֵֵדִִים וְְאֶֶת בַּ�ַ יַּ�ַ ֶ וֹֹּדּן, �שֶׁ  נֶֶגֶֶד הַַנִּ�ִ וְְצֶֶ”דֶֶק” נוֹֹסַַף כְּ�ְ
יעַַ לְְחֵֵקֶֶר  בִִיל לְְהַַגִּ�ִ ְ �שְׁ ֹף”, בִּ�ִ רְְדֹּ� ן “צֶֶדֶֶק תִּ�ִ לְְּוּאַַחַַר מִִכֵּ�ֵ ב “צֶֶדֶֶק”  תּוּ לְְחֵֵקֶֶר הָָאֱֱמֶֶת. לָָכֵֵן כָּ�ָ

וֹֹּבּ. לְְּוּהַַעֲֲמִִיק  דֶֶק  ֹף אַַחֲֲרֵֵי הַַצֶּ�ֶ הָָאֱֱמֶֶת צָָרִִיךְְ לִִרְְדֹּ�

י ן אֲֲמִִתִּ�ִ ּוּּיּ עִִ
ים  ִ פָָרְְ�שִׁ בְְרֵֵי הַַמְּ�ְ מָָרָָא אוֹֹ דִּ�ִ בְְרֵֵי הַַגְּ�ְ ךְְ. אִִם לוֹֹמְְדִִים דִּ�ִ ד צָָרִִיךְְ לִִנְְהֹֹג כָּ�ָ ּוּּמּ  ת הַַלִּ�ִ טַּ�ַ ִ �שִׁ ם בְּ�ְ גַּ�ַ
וֹֹּדּק הָָדֵֵק הֵֵיטֵֵב מַַה  ית הִִיא לִִבְְ ן הָָאֲֲמִִתִּ�ִ ּוּּיּ רֶֶךְְ הָָעִִ בָָרִִים, דֶּ�ֶ שּׁׁוּ אֶֶחָָד לַַדְּ�ְ ר ֵ וְְיֵֵשׁׁ יוֹֹתֵֵר מִִפֵּ�
ים, אֱֱמֶֶת  יִּ�ִ ים אֲֲמִִתִּ�ִ ִ �שִּׁוּ נֵֵי פֵֵר ְ טְְעִִים. אֵֵין �שְׁ ים הַַמֻּ�ֻ ִ �שִּׁוּ ר ֵ מַַּוּה הֵֵם הַַפֵּ� י  שּׁׁוּ הָָאֲֲמִִתִּ�ִ ר ֵ א הַַפֵּ� הּוּ
רוֹֹ  עּוּ ִ י מֵֵחַַבְְרֵֵי �שִׁ מַַעְְתִּ�ִ ָ דִִיקוֹֹת וַַחֲֲקִִירוֹֹת. �שָׁ יֵֵשׁׁ אַַחַַת וְְאוֹֹתָָּהּ צָָרִִיךְְ לִִמְְצוֹֹא עַַל יְְדֵֵי בְּ�ְ
יבוֹֹת  ִ �שִׁ יְּ�ְ ֶ ה לֵֵוִִי זָָצָָ”ל, �שֶׁ ֶ י מֹֹשֶׁ� אוֹֹן רִִבִּ�ִ דוֹֹל הַַגָּ�ָ נּוּ הַַגָּ�ָ י רַַבֵּ�ֵ ִ י וַַעֲֲטֶֶרֶֶת רֹֹא�שִׁ ל מוֹֹרִִי וְְרַַבִּ�ִ ֶ �שֶׁ
נּוּ  ֵ וְְקָָא לִִלְְמֹֹד אֵֵצֶֶל עֲֲטֶֶרֶֶת רֹֹא�שֵׁ חַַר דַּ�ַ א בָּ�ָ ן, אֲֲבָָל הּוּ צִִלָּ�ָ חֱֱסֶֶה בְּ�ְ יֶּ�ֶ ֶ מֻֻבְְחָָרוֹֹת רָָצּוּ �שֶׁ
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יצַַד  ית, כֵּ�ֵ ד הָָאֲֲמִִתִּ�ִ ּוּּמּ  רֶֶךְְ הַַלִּ�ִ דֵֵי לִִלְְמֹֹד אֶֶת דֶּ�ֶ ז זָָצָָ”ל הכ”מ, כְּ�ְ נּוּ מֵֵאִִיר מָָאזּוּ מָָרָָן רַַבֵּ�ֵ
ים. ִ פָָרְְ�שִׁ דִִבְְרֵֵי הַַמְּ�ְ ק בְּ�ְ ּוּּדּ קְְ י דִּ�ִ ּ י עַַל פִּ� שּׁׁוּ הָָאֲֲמִִתִּ�ִ ר ֵ לְְהַַבְְחִִין מַַה הַַפֵּ�

קֶֶר נָָחּוּץ? ֶ שֶׁ�
ל  ָ י מָָ�שָׁ ִ ק עַַל פִּ� סּוּ ָ יר אֶֶת הַַפָּ� סִִפְְרוֹֹ “עוֹֹד יוֹֹסֵֵף חַַי”, מַַסְְבִּ�ִ ים ע”ה בְּ�ְ נּוּ יוֹֹסֵֵף חַַיִּ�ִ מָָרָָן רַַבֵּ�ֵ
דָָן לָָאֱֱמֶֶת,  ְ וֹֹּגּאֵֵל הָָיָָה אִִישׁׁ אֱֱמֶֶת, קַַפְּ� וֹֹּגּאֵֵל”, וְְאוֹֹתוֹֹ  ם “ ֵ �שֵׁ דִִּוּי אֶֶחָָד בְּ�ְ עַַ. הָָיָָה יְְה ֵ עֲֲ�שֵׁ ַ מְְ�שַׁ
ר  וְְאֵֵין אֶֶצְְלוֹֹ הֶֶתֵּ�ֵ ב”,  לֵּ�ֵ וְְאַַחַַד בַּ�ַ ה  ֶ פֶּ� מְְלֹאֹ נִִימָָה. אֵֵין אֶֶצְְלוֹֹ “אֶֶחָָד בַּ�ַ ה כִּ�ִ נָּ�ָ זָָז מִִמֶּ�ֶ לֹאֹ 

ר רַַק אֱֱמֶֶת. לוֹֹם, מְְדַַבֵּ�ֵ ָ רְְכֵֵי �שָׁ נֵֵי דַּ�ַ ְ וֹֹּנּת מִִפְּ�  ַ לְְ�שַׁ
דוֹֹשׁׁ  עַַּוּּדּ הַַקָּ�ָ  ֹב, מַַ תוֹֹ, הִִתְְחִִיל לַַחְְ�שֹׁ וֹֹּגּאֵֵל עָָלָָה עַַל מִִטָּ�ָ  ֶ נָָה, לְְאַַחַַר �שֶׁ ָ � לֵֵיל רֹֹאשׁׁ הַַ�שָּׁ בְּ�ְ
קֶֶר  ֶ � ה, הַַ�שֶּׁ מְְגֻֻנָּ�ָ ה  ס, מִִדָּ�ָ בָָר מָָאּוּ א דָּ�ָ עוֹֹלָָם? הֲֲרֵֵי הּוּ קֶֶר בָּ�ָ ֶ � רָָא אֶֶת הַַ�שֶּׁ א בָּ�ָ ךְְּוּ הּוּ ר בָּ�ָ
א,  ךְְּוּ הּוּ ר בָּ�ָ דוֹֹשׁׁ  הַַקָּ�ָ ל  ֶ הִִיא חוֹֹתָָמוֹֹ �שֶׁ הָָאֱֱמֶֶת  הֲֲרֵֵי  מִִן הָָעוֹֹלָָם!  ל  טֵּ�ֵ לְְהִִתְְבַּ�ַ צָָרִִיךְְ 

י עַַל הָָאֱֱמֶֶת! נּוּ הָָעוֹֹלָָם בָּ�ָ
זָָּוּרוֹֹת מַַחֲֲלִִיפוֹֹת  זָָּוּר עִִם עֵֵינַַיִִם מ ר מ א רוֹֹאֶֶה יְְצּוּ בוֹֹת הּוּ ָ דֵֵי מַַחֲֲ�שָׁ וֹֹּתּךְְ כְּ�ְ תְְאוֹֹם  ִ פִּ�
קֶֶר,  ֶ � ה?”. אָָמַַר לוֹֹ: אֲֲ“נִִי הַַ�שֶּׁ אַַל אוֹֹתוֹֹ: “מִִי אַַתָּ�ָ ָ חֹֹר. �שָׁ ָ פַַּוּעַַם �שָׁ עַַם יָָרֹֹק  ַ צְְבָָעִִים, פַּ�
ה  ֹה?”. נִִסָּ�ָ ה פֹּ� ה עוֹֹ�שֶֶׂ וְְזִִכְְרְְךָָ! מָָה אַַתָּ�ָ מְְךָָ  ִ ח �שִׁ וֹֹּגּאֵֵל: “יִִמַּ�ַ ר”... אָָמַַר לוֹֹ  אתִִי לְְבַַקֵּ�ֵ בָּ�ָ
ידֵֵי  ס בִּ�ִ ַ ם, לֹאֹ נִִתְְפַּ� ָ אן לְְ�שָׁ רַַח לוֹֹ, קָָפַַץ מִִכָּ�ָ א בָּ�ָ וֹֹּבּ, אֲֲבָָל הּוּ וֹֹּכּת  דֵֵי לְְהַַ ֹס אוֹֹתוֹֹ כְּ�ְ לִִתְְפֹּ�
מִִן הָָעוֹֹלָָם!  ל אוֹֹתְְךָָ  יְְבַַטֵּ�ֵ א  ךְְּוּ הּוּ ר בָּ�ָ דוֹֹשׁׁ  הַַקָּ�ָ ֶ הַַ“לְְוַַאי �שֶׁ וֹֹּגּאֵֵל:   אָָמַַר לוֹֹ  גוֹֹאֵֵל... 
יוֹֹם רֹֹאשׁׁ  ה רוֹֹצֶֶה לְְהַַכְְעִִיס אוֹֹתִִי בְּ�ְ יתִִי! אַַתָּ�ָ ק מִִבֵּ�ֵ לֵּ�ֵ סְְתַּ�ַ ים, תִּ�ִ ִ וֹֹּגּרֵֵם רַַע לַַאֲֲנָָ�שִׁ ה  אַַתָּ�ָ
ב עָָלַַי, נִִרְְאֶֶה  ֵ ה חוֹֹ�שֵׁ אַַתָּ�ָ ֶ � ה �שֶּׁ מֶּ�ֶ ה טוֹֹעֶֶה בַּ�ַ רְְאֶֶה, אַַתָּ�ָ קֶֶר: תִּ“�ִ ֶ � נָָה?!”. אָָמַַר לוֹֹ הַַ�שֶּׁ ָ � הַַ�שָּׁ
ם הָָעוֹֹלָָם”. אָָמַַר לוֹֹ  ּוּּיּ בִִיל קִִ ְ �שְׁ ם אוֹֹתִִי צָָרִִיךְְ בִּ�ִ לְְעָָדַַי, גַּ�ַ ר יוֹֹם אֶֶחָָד בִּ�ִ דֵּ�ֵ אוֹֹתְְךָָ מִִסְְתַּ�ַ
עָָיָָה,  ב: אֵֵ“ין בְּ�ְ קֶֶר שּׁׁוּ ֶ � עֲֲזֹֹב אוֹֹתִִי לְְגַַמְְרֵֵי”. אָָמַַר הַַ�שֶּׁ וֹֹּגּאֵֵל: “אֲֲנִִי לֹאֹ רוֹֹצֶֶה אוֹֹתְְךָָ, תַּ�ַ
אֲֲנִִי מְְרַַחֵֵם עָָלֶֶיךָָ, אֲֲנִִי אֶֶעֱֱזֹֹב אוֹֹתְְךָָ רַַק לְְיוֹֹם אֶֶחָָד  ֶ גְְלַַל �שֶׁ אֲֲנִִי אֶֶעֱֱזֹֹב אוֹֹתְְךָָ, אֲֲבָָל בִּ�ִ

לְְעָָדַַי”. ר בִּ�ִ דֵּ�ֵ ה לֹאֹ יָָכוֹֹל לְְהִִסְְתַּ�ַ אַַתָּ�ָ ֶ רְְאֶֶה �שֶׁ וְְלֹאֹ יוֹֹתֵֵר, וְְכָָךְְ תִּ�ִ

אוֹֹן... כָּ�ָ דִּ�ִ
קֵֵנָָה  רֶֶתֶֶת הַַזְּ�ְ ָ לוֹֹ אֶֶת הַַמְְ�שָׁ א רוֹֹאֶֶה מּוּ ה הּוּ וֹֹּטּל אֶֶת יָָדָָיו, וְְהִִנֵּ�ֵ קֶֶֹר, הָָלַַךְְ לִִ בֹּ� וֹֹּגּאֵֵל בַּ�ַ קָָם 
נָָה טוֹֹבָָה”.  ָ וֹֹּגּאֵֵל, �שָׁ קֶֶֹר טוֹֹב  . אָָמְְרָָה לוֹֹ: “בֹּ� ּהּ לָּ�ָ ֶ קֶֶֹר �שֶׁ אָָה לַַעֲֲשׂׂוֹֹת אֶֶת עֲֲבוֹֹדַַת הַַבֹּ� בָּ�ָ ֶ �שֶׁ
אֲֲנִִי רוֹֹאֶֶה  ֶ �שֶׁ ֹקֶֶר טוֹֹב?! כְּ�ְ : בֹּ“� בָָרִִים וְְאָָמַַר לָָּהּ מַַע אֶֶת הַַדְּ�ְ ָ וֹֹּגּאֵֵל הָָיָָה אִִישׁׁ אֱֱמֶֶת, �שָׁ
כְְלָָל,  ֹה בִּ�ִ ה פֹּ� מוֹֹתֵֵךְְ! מָָה אַַתְּ�ְ עוֹֹ�שָָׂ כְּ�ְ ֶ ֹקֶֶר רַַע! זְְקֵֵנָָה מְְכֹֹעֶֶרֶֶת �שֶׁ בִִילִִי בֹּ� ְ �שְׁ אוֹֹתָָךְְ זֶֶה בִּ�ִ
קֵֵנָָה וְְאָָמְְרָָה:  אָָב!”. נִִבְְהֲֲלָָה הַַזְּ�ְ עָָה בְּ�ְ ְ �שְׁ ישׁׁ תִּ�ִ ךָָ אֲֲנִִי מַַרְְגִּ�ִ לְּ�ְ ֶ ף �שֶׁ רְְצּוּ ַ אֲֲנִִי רוֹֹאֶֶה אֶֶת הַַפַּ� ֶ �שֶׁ כְּ�ְ
: לֹ“אֹ, אֲֲנִִי  ה צוֹֹחֵֵק עָָלַַי?”. אָָמַַר לָָּהּ ח וְְאַַתָּ�ָ חַַּוּ מְְבֻֻדָּ�ָ ב ר לַַּוּי קַַמְְתָּ�ָ עִִם מַַצָּ�ָ וֹֹּגּאֵֵל? א “
אוֹֹן!”. כָּ�ָ ל דִּ�ִ מְְּוּקַַבֵּ�ֵ נַַיִִךְְ  ָ נַַיִִךְְ, אֲֲנִִי רוֹֹאֶֶה אֶֶת פָּ� ָ ל לִִרְְאוֹֹת אֶֶת פָּ� לֹאֹ צוֹֹחֵֵק! אֲֲנִִי לֹאֹ מְְסֻֻגָּ�ָ
י אוֹֹתְְךָָ  רַַתִּ�ִ ֵ שׁׁ?! �שֵׁ יֵּ�ֵ ה לֹאֹ מִִתְְבַּ�ַ מְְעָָה וְְכָָעֲֲסָָה עַַד מְְאֹֹד, צָָעֲֲקָָה לְְעֶֶבְְרוֹֹ: אַַ“תָּ�ָ ָ הִִיא �שָׁ
מוֹֹתְְךָָ!  כְּ�ְ ֶ ף �שֶׁ נָָה?! חָָצּוּ ָ � רֹֹאשׁׁ הַַ�שָּׁ ר אֵֵלַַי?! וְְעוֹֹד בְּ�ְ ה מְְדַַבֵּ�ֵ נִִים, וְְכָָכָָה אַַתָּ�ָ ָ רוֹֹת �שָׁ עַַ�שְְׂ
וֹֹּלּ, אֲֲבָָל   ֶ יִִת �שֶׁ ה לִִזְְרֹֹק עָָלֶֶיהָָ אֶֶת נַַעַַל הַַבַּ�ַ א נִִסָּ�ָ נָָה טוֹֹבָָה!”. הּוּ ָ אֹ תִִהְְיֶֶה לְְךָָ �שָׁ לֹּ� ֶ �שֶׁ

ם... ָ בָָר לֹאֹ הָָיְְתָָה �שָׁ הֶֶחֱֱטִִיא, הִִיא כְּ�ְ
י  יתִִי! לָָמָָה הֻֻצְְרַַכְְתִּ�ִ ב לְְעַַצְְמוֹֹ: מֶֶ‘ה עָָ�שִִׂ ַ ע וְְחָָ�שַׁ א נִִרְְגַּ�ַ יִִת הּוּ הִִיא יָָצְְאָָה מֵֵהַַבַּ�ַ ֶ אַַחֲֲרֵֵי �שֶׁ
כָָה  נָָה, כָּ�ָ י אֵֵלֶֶיהָָ יָָפֶֶה! נָָכוֹֹן, הִִיא מְְכֹֹעֶֶרֶֶת, אֲֲבָָל מִִסְְכֵּ�ֵ רְְתִּ�ִ בַּ�ַ ה לֹאֹ דִּ�ִ ! לָָמָּ�ָ ל אוֹֹתָָּהּ לְְקַַלֵּ�ֵ

ךְְ!’. , לֹאֹ הָָיִִיתִִי צָָרִִיךְְ לוֹֹמַַר לָָּהּ כָּ�ָ רָָא אוֹֹתָָּהּ ה’ בָּ�ָ

נָָה ה בְְסַַכָּ�ָ ָ � יְְרֻֻשָּׁ�
וֹֹּדּדוֹֹ  ר אֶֶת  ה הָָלַַךְְ לְְבַַקֵּ�ֵ פִִלָּ�ָ וְְאַַחֲֲרֵֵי הַַתְּ�ְ נָָה,  ָ � ת רֹֹאשׁׁ הַַ�שָּׁ נֶֶסֶֶת לִִתְְפִִלַּ�ַ יָָצָָא לְְבֵֵית הַַכְּ�ְ
ת אֶֶת  ֶ ה לָָרֶֶ�שֶׁ ֶ וֹֹּגּאֵֵל הָָיָָה מְְצַַפֶּ�  וֹֹּבּ  סֵֵתֶֶר לִִ וְְהָָיָָה חוֹֹלֶֶה מְְאֹֹד. בְּ�ְ דוֹֹל  גָּ�ָ יר  ִ הָָיָָה עָָ�שִׁ ֶ �שֶׁ
חָָה  ָ פָּ� ְ �שְׁ נֵֵי הַַמִּ�ִ ל בְּ�ְ א אָָהַַב אוֹֹתוֹֹ יוֹֹתֵֵר מִִכָּ�ָ דוֹֹדוֹֹ לֹאֹ הָָיּוּ בָָנִִים וְְהּוּ לְּ�ְ ֶ יוָָן �שֶׁ ה, כֵּ�ֵ וֹֹּדּד הַַזֶּ�ֶ הַַ
יעַַ  שּׁׁוּוֹֹ. הִִגִּ�ִ ל רְְכ וֹֹּטּל אֶֶת כָּ�ָ ת יִִ מּוּ יָּ�ָ ֶ אַַחֲֲרֵֵי �שֶׁ ֶ וֹֹּבּ, וְְיָָדַַע �שֶׁ ל  ֵ וֹֹּגּאֵֵל הָָיָָה מְְטַַפֵּ� רְְחֶֶבֶֶת.  הַַמֻּ�ֻ
לוֹֹמְְךָָ?  ְ � וֹֹּגּאֵֵל! מַַה �שְּׁ לוֹֹם  ָ מַַח לִִקְְרָָאתוֹֹ וְְאָָמַַר לוֹֹ: �שָׁ“ קֵֵן, �שָָׂ וֹֹּדּד הַַזָּ�ָ יִִת, רָָאָָה אוֹֹתוֹֹ הַַ לַַבַּ�ַ
אֲֲנִִי אֶֶהְְיֶֶה  ֶ נָָה �שֶׁ ָ � ת רֹֹאשׁׁ הַַ�שָּׁ תְְפִִלַּ�ַ לְְתָּ�ָ עָָלַַי בִּ�ִ לַּ�ַ ַ טַַח הִִתְְפַּ� ר! בֶּ�ֶ אתָָ לְְבַַקֵּ�ֵ בָּ�ָ ֶ ה �שֶׁ וֹֹּתּדָָה רַַבָּ�ָ

ה!”. וֹֹּתּדָָה רַַבָּ�ָ רִִיא!  בָּ�ָ
ן, אֲֲבָָל  ם כֵּ�ֵ נָָה טוֹֹבָָה גַּ�ַ ָ וֹֹּדּד יָָקָָר, אֲֲנִִי מְְאַַחֵֵל לְְךָָ �שָׁ מַַע וְְאָָמַַר לוֹֹ: הָָ“אֱֱמֶֶת  ָ וֹֹּגּאֵֵל �שָׁ
וֹֹּדּד:  א הַַ לֵּ�ֵ ַ הִִתְְפַּ� ת”.  מּוּ תָּ�ָ ֶ עָָלֶֶיךָָ �שֶׁ י  לְְתִּ�ִ לַּ�ַ ַ הִִתְְפַּ� חְְיֶֶה,  תִּ�ִ ֶ עָָלֶֶיךָָ �שֶׁ י  לְְתִּ�ִ לַּ�ַ ַ הִִתְְפַּ� אֲֲנִִי לֹאֹ 
מוֹֹעַַ טוֹֹב מֵֵרֹֹב זִִקְְנָָה”... אָָמַַר לוֹֹ  ְ אֲֲנִִי מַַתְְחִִיל לֹאֹ לִִ�שְׁ ֶ ב �שֶׁ ֵ ?! אֲֲנִִי חוֹֹ�שֵׁ “מַַה אָָמַַרְְתָּ�ָ
אֲֲנִִי  רְְאֶֶה,  ת. תִּ�ִ מּוּ תָּ�ָ ֶ עָָלֶֶיךָָ �שֶׁ י  לְְתִּ�ִ לַּ�ַ ַ הִִתְְפַּ� נָָכוֹֹן,  מַַעְְתָּ�ָ  ָ אָָ“כֵֵן, �שָׁ הָָאֱֱמֶֶת:  אִִישׁׁ  וֹֹּגּאֵֵל 
אֲֲנִִי  ֶ י הֵֵם יוֹֹדְְעִִים �שֶׁ ינִִים לִִי כִּ�ִ עֲֲלֵֵי חוֹֹבוֹֹת, וְְהֵֵם מַַמְְתִּ�ִ מָָלֵֵא חוֹֹבוֹֹת, רוֹֹדְְפִִים אַַחֲֲרַַי בַּ�ַ
ה, אֲֲנִִי לֹאֹ  ָ � רֻֻ�שָּׁ ינִִים לַַיְּ�ְ ךָָ, אִִם הֵֵם מַַמְְתִּ�ִ ְ סְְפְּ� ל כַּ�ַ ת אִִירָָשׁׁ אֶֶת כָּ�ָ מּוּ תָּ�ָ ֶ כְְּוּ�שֶׁ ךָָ  לְּ�ְ ֶ הָָאַַחְְיָָן �שֶׁ
ה  אַַתָּ�ָ ֶ � שׁׁ?! זֶֶה מַַה �שֶּׁ יֵּ�ֵ ה לֹאֹ מִִתְְבַּ�ַ וֹֹּדּד וְְצָָעַַק: אַַ“תָּ�ָ ל הַַ ֶ ין?!”... עָָלְְתָָה חֲֲמָָתוֹֹ �שֶׁ אַַמְְתִּ�ִ
ן  אֹ אֶֶתֵּ�ֵ לֹּ� ֶ ע לְְךָָ �שֶׁ ת אוֹֹתִִי?! דַּ�ַ ֶ בִִיל לָָרֶֶ�שֶׁ ְ �שְׁ ת בִּ�ִ אֲֲנִִי אָָמּוּ ֶ ה �שֶׁ ֶ ה מְְצַַפֶּ� אַַתָּ�ָ ֶ אוֹֹמֵֵר לִִי, �שֶׁ
וֹֹּיּצִִיא אוֹֹתְְךָָ   ֶ ין �שֶׁ נָָה אֶֶקְְרָָא לְְעוֹֹרֵֵךְְ דִּ�ִ ָ � מוֹֹצָָאֵֵי רֹֹאשׁׁ הַַ�שָּׁ טָָּוּה אַַחַַת! בְּ�ְ ר ְ ּוּּלּ פְּ� לְְךָָ אֲֲפִִ

ים”. ִ זֶֶה, נִִבְְזֶֶה וַַחֲֲדַַל אִִי�שִׁ ף כָּ�ָ ה לְְגַַמְְרֵֵי! צֵֵא מֵֵעָָלַַי! חָָצּוּ ָ � מֵֵהַַיְְרֻֻ�שָּׁ

ה? הָָיִִיתִִי צָָרִִיךְְ לוֹֹמַַר  י לוֹֹ אֶֶת זֶֶה? לָָמָּ�ָ ב. לָָ‘מָָה אָָמַַרְְתִּ�ִ וֹֹּלּ עָָצּוּ  וֹֹּגּאֵֵל כֻּ�ֻ ם  ָ � יָָצָָא מִִ�שָּׁ
י  ל חוֹֹבוֹֹתַַי? הָָרַַסְְתִּ�ִ ם אֶֶת כָּ�ָ לֵּ�ֵ ַ ה? אֵֵיךְְ אֲֲ�שַׁ יו מָָה אֶֶעֱֱ�שֶֶׂ ָ י עָָלָָיו, עַַכְְ�שָׁ לְְתִּ�ִ לַּ�ַ ַ הִִתְְפַּ� ֶ � לוֹֹ �שֶּׁ
אֶֶמְְצַַע  בְּ�ְ ֶ ד �שֶׁ ּוּּמּ עַַ א רָָצָָה לְְהָָטִִיחַַ אֶֶת רֹאֹשׁׁוֹֹ בָּ�ָ רֶֶגַַע אֶֶחָָד!’. הּוּ ים בְּ�ְ ל הַַחַַיִּ�ִ לְְעַַצְְמִִי אֶֶת כָּ�ָ
הִִלְְוָָה לוֹֹ הֲֲכִִי  ֶ לְְוֶֶה �שֶׁ א הַַמַּ�ַ ד אֶֶלָּ�ָ ּוּּמּ ה לֹאֹ עַַ זֶּ�ֶ ֶ ם לֵֵב �שֶׁ א �שָָׂ הָָרְְחוֹֹב מֵֵרֹֹב צַַעַַר, אֲֲבָָל הּוּ

ה כֶֶסֶֶף... הַַרְְבֵּ�ֵ
ח אֶֶת  פְְתַּ�ַ ה הוֹֹלֵֵךְְ?! תִּ�ִ אַַתָּ�ָ ֶ ה לֹאֹ רוֹֹאֶֶה אֵֵיפֹֹה �שֶׁ נָָה טוֹֹבָָה, אַַתָּ�ָ ָ לְְוֶֶה: �שָׁ“ אָָמַַר לוֹֹ הַַמַּ�ַ
נָָה טוֹֹבָָה, מְְחִִילָָה, לֹאֹ רָָאִִיתִִי אוֹֹתְְךָָ”. אָָמַַר לוֹֹ  ָ וֹֹּגּאֵֵל: “�שָׁ ךָָ!”. אָָמַַר לוֹֹ  לְּ�ְ ֶ הָָעֵֵינַַיִִם �שֶׁ
וֹֹּיּם  שׁׁ חוֹֹלֶֶה, לֹאֹ יִִרְְחַַק הַַ ךָָ מַַמָּ�ָ לְּ�ְ ֶ וֹֹּדּד �שֶׁ הַַ ֶ י �שֶׁ מַַעְְתִּ�ִ ָ , �שָׁ נּוּ ְ �שְׁ בָָר נִִפְְגַּ�ַ לְְוֶֶה: אִִ“ם כְּ�ְ הַַמַּ�ַ
וֹֹּגּאֵֵל אִִישׁׁ הָָאֱֱמֶֶת: לֹ“אֹ,  י”. אָָמַַר לוֹֹ  נִּ�ִ וִִיתָָ מִִמֶּ�ֶ לָּ�ָ ֶ סֶֶף �שֶׁ ל הַַכֶּ�ֶ יב לִִי אֶֶת כָּ�ָ ִ כַַּוּל לְְהָָ�שִׁ וְְת
ה”...  ָ � רֻֻ�שָּׁ יר אוֹֹתִִי מִִן הַַיְּ�ְ וֹֹּדּדִִי הִִדִּ�ִ כַַּוּל לִִפְְרֹעַַֹ אֶֶת הַַחוֹֹב,  יד לְְךָָ, אֲֲבָָל לֹאֹ א מִִצְְטַַעֵֵר לְְהַַגִּ�ִ
אֵֵין  ֶ ה רוֹֹצֶֶה לוֹֹמַַר �שֶׁ גְְלַַל זֶֶה! אַַתָּ�ָ י רַַק בִּ�ִ נְְתִּ�ִ מַַן הִִמְְתַּ�ַ ל הַַזְּ�ְ כָָה? כָּ�ָ לְְוֶֶה וְְאָָמַַר: כָּ“�ָ עַַס הַַמַּ�ַ כָּ�ָ
ט!”.  ָ פָּ� ְ ע אוֹֹתְְךָָ לְְמִִ�שְׁ נָָה אֲֲנִִי אֶֶתְְבַּ�ַ ָ � מוֹֹצָָאֵֵי רֹֹאשׁׁ הַַ�שָּׁ ד בְּ�ְ וֹֹּלּ?! מִִיַּ�ַ  ֶ שּׁׁוּ �שֶׁ רְְכ לְְךָָ חֵֵלֶֶק בָּ�ָ
לָָ‘מָָה הָָיִִיתִִי צָָרִִיךְְ  וֹֹּבּ  לִִ וֹֹּגּאֵֵל מִִתְְחָָרֵֵט וְְאוֹֹמֵֵר בְּ�ְ ב  וְְשּׁׁוּ נִִים,  ָ ת פָּ� ֶ בֹֹ�שֶׁ ּוּּנּ בְּ�ְ  נִִפְְרָָד מִִמֶּ�ֶ

יד לוֹֹ אֶֶת זֶֶה? מָָה עוֹֹבֵֵר עָָלָָי?’. לְְהַַגִּ�ִ

ה... ָ � הֲֲבָָנַַת הָָאִִשָּׁ�
אָָזְְנֵֵי  יחַַ אֶֶת צַַעֲֲרוֹֹ בְּ�ְ בִִיל לְְהָָ�שִִׂ ְ �שְׁ ה. בִּ�ִ הִִלָּ�ָ נוֹֹת הַַקְּ�ְ א הָָיָָה מְְאוֹֹרָָס עִִם אַַחַַת מִִבְּ�ְ הּוּ
בֵֵית  ה. בְּ�ְ ָ נָָה הַַחֲֲדָָ�שָׁ ָ � לְְּוּבָָרֵֵךְְ אוֹֹתָָּהּ לִִקְְרַַאת הַַ�שָּׁ ר אוֹֹתָָּהּ  , הֶֶחְְלִִיט לָָלֶֶכֶֶת לְְבַַקֵּ�ֵ הּוּ ֶ מִִי�שֶׁ
מוֹֹנִִים וְְתָָמִִיד הָָיְְתָָה נֶֶהֱֱנֵֵית  ְ ת �שְׁ , הִִיא הָָיְְתָָה זְְקֵֵנָָה בַּ�ַ ּהּ לָּ�ָ ֶ וֹֹּדּדָָה �שֶׁ סָָּוּתוֹֹ הָָיְְתָָה הַַ אֲֲר
אֲֲלָָה  ָ יעַַ, �שָׁ הִִגִּ�ִ ֶ רָָאֲֲתָָה אוֹֹתוֹֹ �שֶׁ ֶ �שֶׁ ים. כְּ�ְ ִ �שִׁ רֶֶךְְ הַַנָּ�ָ ךְְ דֶּ�ֶ הִִיא צְְעִִירָָה. כָּ�ָ ֶ אוֹֹמְְרִִים לָָּהּ �שֶׁ ֶ �שֶׁ
מוֹֹנִִים”. הִִיא נֶֶעֱֱלְְבָָה  ְ ת �שְׁ : “הָָאֱֱמֶֶת, אַַתְּ�ְ נִִרְְאֵֵית בַּ�ַ אוֹֹתוֹֹ: “אֵֵיךְְ אֲֲנִִי נִִרְְאֵֵית?”. עָָנָָה לָָּהּ
ים! אֲֲנִִי צְְעִִירָָה!”. עָָנָָה  ִ � ת חֲֲמִִ�שִּׁ תְְאוֹֹם? אֲֲנִִי נִִרְְאֵֵית בַּ�ַ ִ מוֹֹנִִים? מַַה פִּ� ְ ת �שְׁ וְְטָָעֲֲנָָה: “בַּ�ַ
לִִימִִי עִִם  ְ �שְׁ ים?! תַּ�ַ ִ � ת חֲֲמִִ�שִּׁ כָָה נִִרְְאֵֵית בַּ�ַ רְְאִִי אֵֵיךְְ אַַתְּ�ְ נִִרְְאֵֵית! כָּ�ָ ת: תִּ“�ִ נּוּ ָ עַַקְְ�שָׁ לָָּהּ בְּ�ְ
ה  כָָה אַַתָּ�ָ וֹֹּכּת: כָּ“�ָ !”. הִִיא זָָעֲֲמָָה עָָלָָיו וְְהִִתְְחִִילָָה לִִבְְ מוֹֹנִִים וְְזֶֶהּוּ ְ ת �שְׁ ת, אַַתְּ�ְ בַּ�ַ צִִיאּוּ הַַמְּ�ְ
ב, אָָמְְרָָה לוֹֹ:  צָּ�ָ יעַַ אֶֶת הַַמַּ�ַ תָָה לְְהַַרְְגִּ�ִ סָָּוּתוֹֹ נִִסְּ�ְ ם!”. אֲֲר לּוּ ה לֹאֹ מֵֵבִִין כְּ�ְ אוֹֹמֵֵר?! אַַתָּ�ָ
ת  ַ עִִים, מָָה אִִכְְפַּ� ת אַַרְְבָּ�ָ הִִיא בַּ�ַ ֶ יד לָָּהּ �שֶׁ גִּ�ִ יךָָ, לָָמָָה אָָמַַרְְתָּ�ָ לָָּהּ אֶֶת זֶֶה? תַּ�ַ חַַיֶּ�ֶ וֹֹּגּ“אֵֵל, בְּ�ְ
וֹֹּגּאֵֵל: אַַ“תְּ�ְ צְְרִִיכָָה לְְהָָבִִין, אֲֲנִִי לֹאֹ  ל  יק לְְךָָ?”. הִִתְְנַַצֵּ�ֵ ה, זֶֶה מַַזִּ�ִ לְְךָָ, הִִיא נֶֶהֱֱנֵֵית מִִזֶּ�ֶ

וֹֹּנּת אֶֶת זֶֶה”.  ַ י, אֵֵין לִִי אֵֵיךְְ לְְ�שַׁ לִּ�ִ ֶ בַַע �שֶׁ טֶּ�ֶ ר, זֶֶה בַּ�ַ קֵּ�ֵ ַ מְְ�שַׁ
ים וְְהִִיא  ִ לוֹֹשׁׁ נָָ�שִׁ ָ � רֵֵשׁׁ מִִ�שָּׁ בָָר הִִתְְגָּ�ָ א כְּ�ְ הּוּ ֶ ר לָָּהּ �שֶׁ ֵ סָָּוּתוֹֹ, סִִפֵּ� יחָָה עִִם אֲֲר ִ דֵֵי הַַ�שִּׂ� וֹֹּתּךְְ כְּ�ְ
ים?!  ִ לוֹֹשׁׁ נָָ�שִׁ ָ � תָּ�ָ מִִ�שָּׁ ְ רַַ�שְׁ הּוּא לוֹֹקֵֵחַַ... הִִיא נִִבְְהֲֲלָָה, אָָמְְרָָה לוֹֹ: הִִ“תְְגָּ�ָ ֶ ה הָָרְְבִִיעִִית �שֶׁ ָ � הָָאִִ�שָּׁ
דֵֵי לְְאַַמְְלֵֵל  י כְּ�ְ ן אִִתִּ�ִ ה רוֹֹצֶֶה לְְהִִתְְחַַתֵּ�ֵ ים! אַַתָּ�ָ ִ ה לֹאֹ יוֹֹדֵֵעַַ אֵֵיךְְ לְְהִִתְְיַַחֵֵס לְְנָָ�שִׁ אָָז אַַתָּ�ָ

ךָָ!”... ן אִִתְּ�ְ י, אֲֲנִִי לֹאֹ רוֹֹצָָה לְְהִִתְְחַַתֵּ�ֵ לִּ�ִ ֶ וֹֹּדּדָָה �שֶׁ ם אֵֵיךְְ הִִתְְיַַחַַסְְתָּ�ָ לַַ אוֹֹתִִי?! רָָאִִיתִִי גַּ�ַ
ה!  קֶֶר! אֵֵיפֹֹה אַַתָּ�ָ ֶ יִִת וְְזָָעַַק: �שֶׁ יעַַ לַַבָּ�ָ י רֹֹאשׁׁ. הִִגִּ�ִ יתָָּהּ וְְחָָזַַר לְְבֵֵיתוֹֹ אָָבֵֵל וַַחֲֲפּוּ יָָצָָא מִִבֵּ�ֵ
ינָָה...  ֵ � הִִתְְעוֹֹרֵֵר מֵֵהַַ�שֵּׁ ֶ ךְְ צָָעַַק וְְצָָעַַק עַַד �שֶׁ ה עָָזַַבְְתָּ�ָ אוֹֹתִִי, אֲֲנִִי צָָרִִיךְְ אוֹֹתְְךָָ!”. כָּ�ָ לָָמָּ�ָ
נָָה טוֹֹבָָה,  ָ וֹֹּגּאֵֵל, �שָׁ ֹקֶֶר טוֹֹב  פֶֶתַַח הַַחֶֶדֶֶר וְְאוֹֹמֶֶרֶֶת: בֹּ“� קֵֵנָָה עוֹֹמֶֶדֶֶת בְּ�ְ רֶֶתֶֶת הַַזְּ�ְ ָ הַַמְְ�שָׁ

ךְְ טוֹֹבָָה...”. ל כָּ�ָ ינָָה לֹאֹ הָָיְְתָָה כָּ�ָ ֵ � הַַ�שֵּׁ ֶ נִִרְְאָָה �שֶׁ

לוֹֹם ָ אֱֱמֶֶת וְְשָׁ�
ֹף אֶֶת הָָאֱֱמֶֶת, לֹאֹ  ֹף”, לִִפְְעָָמִִים צָָרִִיךְְ לִִרְְדֹּ� רְְדֹּ� ים, “צֶֶדֶֶק צֶֶדֶֶק תִּ�ִ נּוּ יוֹֹסֵֵף חַַיִּ�ִ אוֹֹמֵֵר רַַבֵּ�ֵ
בִִיל  ְ �שְׁ וֹֹּנּת מֵֵהָָאֱֱמֶֶת בִּ�ִ  ַ ר לְְ�שַׁ ָ אֶֶפְְ�שָׁ ֶ ל הָָאֱֱמֶֶת. לֹאֹ סְְתָָם אָָמְְרּוּ חֲֲכָָמִִים �שֶׁ לוֹֹמַַר אֶֶת כָּ�ָ
לוֹֹם )עיין בראשית רבה פרשה מ”ח אות י”ח(, לִִפְְעָָמִִים אִִם אוֹֹמְְרִִים אֶֶת  ָ � הַַ�שָּׁ
רָָה אָָמְְרָָה  ָ �שָּׂ� ֶ � ה �שֶּׁ אַַחֵֵר. חֲֲזַַ”ל לָָמְְדּוּ אֶֶת זֶֶה מִִמַּ�ַ ֹעַַ בָּ�ָ יק וְְלִִפְְגֹּ� ר לְְהַַזִּ�ִ ָ ל הָָאֱֱמֶֶת אֶֶפְְ�שָׁ כָּ�ָ
א  ךְְּוּ הּוּ ר דוֹֹשׁׁ בָּ�ָ ר הַַקָּ�ָ ֶ ּהּ עַַל אַַבְְרָָהָָם “וַַאדוֹֹנִִי זָָקֵֵן” )בראשית י”ח, י”ב(, וְְכַַאֲֲ�שֶׁ בְְלִִבָּ�ָ
י” )שם פסוק  הִִיא אָָמְְרָָה: “וַַאֲֲנִִי זָָקַַנְְתִּ�ִ ֶ אָָזְְנֵֵי אַַבְְרָָהָָם, אָָמַַר �שֶׁ בָָרֶֶיהָָ בְּ�ְ ט אֶֶת דְּ�ְ צִִטֵּ�ֵ
הִִיא אוֹֹמֶֶרֶֶת  ֶ ישׁׁ אַַבְְרָָהָָם �שֶׁ אֹ יַַרְְגִּ�ִ לֹּ� ֶ יִִת �שֶׁ לוֹֹם בַּ�ַ ְ נֵֵי �שְׁ ְ ה מִִפְּ� נָּ�ָ ִ , �שִׁ לוֹֹמַַר עַַל עַַצְְמָָּהּ י”ג(, כְּ�ְ

א זָָקֵֵן וְְהִִיא צְְעִִירָָה. הּוּ ֶ עָָלָָיו �שֶׁ
רּוּ עָָלָָיו שׁׁוֹֹאֵֵל אִִם אָָמְְרּוּ עָָלָָיו  בְּ�ְ דִּ�ִ ֶ ךְְ הָָאָָדָָם �שֶׁ ת, וְְאַַחַַר כָּ�ָ לִִפְְעָָמִִים אָָדָָם שׁׁוֹֹמֵֵעַַ רְְכִִילּוּ
ֹעַַ  ל לִִפְְגֹּ� ה עָָלּוּ זֶּ�ֶ ֶ יוָָן �שֶׁ וֹֹּבּ, כֵּ�ֵ רּוּ עָָלָָיו מֵֵאֲֲחוֹֹרֵֵי גַַ בְּ�ְ דִּ�ִ ֶ ר לוֹֹמַַר �שֶׁ וֹֹׁ�שּׁמֵֵעַַ אָָסּוּ  הּוּ רַַע. לַַ ֶ � מַַ�שֶּׁ
לוֹֹם. אִִם הָָרְְכִִילּוּת הָָיְְתָָה נְְכוֹֹנָָה,  ָ � נֵֵי הַַ�שָּׁ ְ וֹֹּנּת מִִפְּ�  ַ ינֵֵיהֶֶם. צָָרִִיךְְ לְְ�שַׁ וֹֹּבּ וְְלִִגְְרֹםֹ מִִלְְחָָמָָה בֵּ�ֵ
עוֹֹלָָם. לוֹֹם בָּ�ָ ָ וֹֹּבּת �שָׁ עֲֲדִִינּוּת. לְְהַַרְְ ם עַַצְְמוֹֹ בַּ�ַ ֵ �שֵׁ ר בְּ�ְ וֹֹׁ�שּׁמֵֵעַַ יָָכוֹֹל לְְהָָעִִיר לָָאָָדָָם הַַמְְדַַבֵּ�ֵ  הַַ
בֵֵּוּן  ין רְְא שׁׁ מְְרִִיבָָה בֵּ�ֵ יֵּ�ֵ ֶ . הָָיָָה יוֹֹדֵֵעַַ �שֶׁ ין אִִישׁׁ לְְרֵֵעֵֵהּוּ לוֹֹם בֵּ�ֵ ָ ין �שָׁ כִּ�ִ ְ הֵֵֹן הָָיָָה מַַ�שְׁ אַַהֲֲרֹןֹ הַַכֹּ�
וֹֹּכּעֵֵס  ה  נֵֵי הָָאֱֱמֶֶת וְְאוֹֹמֵֵר לוֹֹ: לָָ“מָָה אַַתָּ�ָ ְ ה מִִפְּ� נֶּ�ֶ ַ בֵֵּוּן, מְְ�שַׁ וֹֹּפּנֶֶה לִִרְְא מְְעוֹֹן. הָָיָָה  ִ לְְ�שִׁ
ךָָ מְְחִִילָָה!”.  שׁׁ מִִמְּ�ְ לְְּוּבַַקֵּ�ֵ ךָָ  ס אִִתְּ�ְ יֵּ�ֵ ַ א רוֹֹצֶֶה לְְהִִתְְפַּ� א אוֹֹהֵֵב אוֹֹתְְךָָ, הּוּ מְְעוֹֹן? הּוּ ִ עַַל �שִׁ
ךְְ  רִִיבָָה הַַזֹּ�ֹאת. אַַחַַר כָּ�ָ א הֲֲרֵֵי לֹאֹ נֶֶהֱֱנָָה מֵֵהַַמְּ�ְ מֵֵחַַ, הּוּ בֵֵּוּן הָָיָָה שׁׁוֹֹמֵֵעַַ אֶֶת זֶֶה וְְ�שָָׂ רְְא
א  ה הּוּ מָּ�ָ ה לֹאֹ יוֹֹדֵֵעַַ כַּ�ַ בֵֵּוּן אוֹֹהֵֵב אוֹֹתְְךָָ, אַַתָּ�ָ מְְעוֹֹן וְְאוֹֹמֵֵר לוֹֹ: רְְ“א ִ הָָיָָה אַַהֲֲרֹןֹ הוֹֹלֵֵךְְ לְְ�שִׁ
ֹר אֶֶת  מֵֵחַַ לִִפְְתֹּ� מְְעוֹֹן �שָָׂ ִ ם �שִׁ ךָָ!”. גַּ�ַ ס אִִתְּ�ְ יֵּ�ֵ ַ א רוֹֹצֶֶה לְְהִִתְְפַּ� צַַעַַר, הּוּ ה בְּ�ְ אַַתָּ�ָ ֶ מִִצְְטַַעֵֵר �שֶׁ
רֶֶךְְ,  אֶֶמְְצַַע הַַדֶּ�ֶ ים בְּ�ְ ִ �שִׁ ר נִִפְְגָּ�ָ ֶ יתָָם, וְְכַַאֲֲ�שֶׁ נֵֵיהֶֶם מִִבֵּ�ֵ ְ ינֵֵיהֶֶם. הָָיּוּ יוֹֹצְְאִִים �שְׁ ר בֵּ�ֵ בֵּ�ֵ ְ �שְׁ הַַמַּ�ַ

לוֹֹם. ָ � ה גָָדוֹֹל הַַ�שָּׁ מָּ�ָ סִִים. כַּ�ַ יְּ�ְ ַ מִִּוּתְְפַּ� תְְפֵֵי חֲֲבֵֵרוֹֹ  אֶֶחָָד נוֹֹפֵֵל עַַל כִּ�ִ
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מָָתַַי הַַשָָּׁעָָה שֶֶׁל הַַסְְּלִִיחוֹת? מֵֵחֲֲצוֹת הַַלַַּיְְלָָה עַַד הַַבֹּקֶֶֹר, אֲֲבָָל בָָּעֶֶרֶֶב מֵֵהַַשְְּׁקִִיעָָה 

עַַד חֲֲצוֹת לֹא אוֹמְְרִִים סְְלִִיחוֹת. הָָיָָה מִִנְְהָָג בְְּלִִיווֹרְְנוֹ בְְאִִיטַַלְְיָָה לוֹמַַר סְְלִִיחוֹת 

הַַלַַּיְְלָָה וְְקוֹרְְאִִים סְְלִִיחוֹת.  בִִּתְְחִִלַַּת  עַַרְְבִִית  עַַרְְבִִית. גּוֹמְְרִִים  אַַחֲֲרֵֵי  מִִיַַּד 

)וְְנִִדְְפַַּס  הַַמִִּנְְהָָג הַַזֶֶּה בִִּתְְפִִלַַּת הַַחֹדֶֶֹשׁ וּבֵֵית עוֹבֵֵד וְְכַַדּוֹמֶֶה(. אֲֲבָָל מרה”ז - רַַבִִּי 

מֹשֶֶֹׁה זַַכּוּת - שֶֶׁהָָיָָה מְְקֻֻבָָּל גָָּדוֹל, אָָמַַר )בתשו’ סי’ ל’(: תִִּזָָּהֲֲרוּ לֹא לוֹמַַר 

“וַַיַַּעֲֲבֹרֹ” בִִּתְְחִִלַַּת הַַלַַּיְְלָָה. כִִּי זֶֶה זְְמַַן דִִּינִִים, וּכְְשֶֶׁאַַתָָּה אוֹמֵֵר “וַַיַַּעֲֲבֹרֹ" אַַתָָּה 

מוֹסִִיף דִִּינִִים עַַל דִִּינִִים. לָָכֵֵן לֹא אוֹמְְרִִים וַַיַַּעֲֲבֹרֹ, וְְלֹא אוֹמְְרִִים סְְלִִיחוֹת 

בִִּכְְלָָל, סְְלִִיחוֹת מַַתְְחִִילִִים רַַק מֵֵחֲֲצוֹת הַַלַַּיְְלָָה וָָמַַעְְלָָה. אָָדָָם שֶֶׁאֵֵין לוֹ זְְמַַן 

לַַעֲֲשׂוֹת בַַּחֲֲצוֹת הַַלַַּיְְלָָה סְְלִִיחוֹת, יָָכוֹל לַַעֲֲשׂוֹת אוֹתָָם בְְּמֶֶשֶֶׁךְ הַַיּוֹם. וְְיֵֵשׁ 

נוֹהֲֲגִִים לַַעֲֲשׂוֹת אוֹתָָם לִִפְְנֵֵי מִִנְְחָָה . מִִי שֶֶׁיָָּכוֹל לָָקוּם בַַּחֲֲצוֹת,זֶֶה יָָפֶֶה מְְאֹדֹ. 

וּמִִי שֶֶׁיָָּכוֹל לָָקוּם מֻֻקְְדָָּם, שֶֶׁיָָּקוּם בַַּבֹּקֶֶֹר לִִפְְנֵֵי עַַמּוּד הַַשַַּׁחַַר. מִִי שֶֶׁלֹּא יָָכוֹל 

גַַּם זֶֶה וְְגַַם זֶֶה, אֶֶפְְשָָׁר לַַעֲֲשׂוֹת אוֹתָָם כָָּל עֶֶרֶֶב, לִִפְְנֵֵי מִִנְְחָָה. אִִם הוּא יָָכוֹל 

לָָקוּם בְְּאַַשְְׁמֹרֶֶֹת הַַבֹּקֶֶֹר - זֶֶה הַַזְְּמַַן הֲֲכִִי טוֹב וַַהֲֲכִִי מַַתְְאִִים. אִִם הוּא יָָכוֹל 

לִִשָָּׁאֵֵר עֵֵר עַַד חֲֲצוֹת וְְלוֹמַַר סְְלִִיחוֹת - גַַּם זֶֶה טוֹב. וְְאִִם לֹא יָָכוֹל - יַַעֲֲשֶֶׂה 

לִִפְְנֵֵי מִִנְְחָָה, גַַּם זֶֶה בְְסֵֵדֶֶר. רַַק לֹא בִִתְְחִִלַַּת הַַלַַּיְְלָָה.  )גליון 425 אותיות 

ט”ז וי”ב, וגליון 324 אות א’(.

)בַַּפִִּיּוּט שֶֶׁל רֹאֹשׁ הַַשָָּׁנָָה ”יְְדֵֵי רָָשִִׁים“( בַַּבַַּיִִת שֶֶׁלִִּפְְנֵֵי הָָאַַחֲֲרוֹן כָָּתוּב: ”דְְּרוֹר יְְקוּשָָׁה, 

דְְּרוֹר דּוֹרְְשָָׁה, מִִזְְּדוֹנִִים וּמֵֵאֲֲדוֹנִִים“. יֵֵשׁ סְְפָָרִִים שֶֶׁגּוֹרְְסִִים דְְּ”רוֹשׁ יְְקוּשָָׁה“. 

וְְזֶֶה לֹא נָָכוֹן. ’דְְּרוֹר‘ אֵֵצֶֶל רַַבִִּי יְְהוּדָָה הַַלֵֵּוִִי מְְשַַׁמֵֵּשׁ לִִשְְׁנֵֵי פֵֵרוּשִִׁים, זֶֶה אַַחַַד 

הַַסִִּימָָנִִים שֶֶׁל שִִׁירַַת סְְפָָרַַד, שֶֶׁמִִּשְְׁתַַּמְְּשִִׁים בְְּמִִלָָּה אַַחַַת בִִּשְְׁנֵֵי פֵֵרוּשִִׁים אוֹ 

זֶֶּה  זֶֶּה דְְרוֹר וּמַַה  וְְיִִתְְבּוֹנֵֵן מַַה  יַַחֲֲשֹֹׁב  כְְּדֵֵי שֶֶׁהַַקּוֹרֵֵא  בִִשְְׁלוֹשָָׁה פֵֵרוּשִִׁים, 

אֵֵינָָהּ  נָָפְְלָָה בְְמוֹקֵֵשׁ,   – ”יְְקוּשָָׁ“ה  ’דְְּרוֹר‘ רִִאשׁוֹנָָה זֶֶה צִִפּוֹר דְְּרוֹר,  דְְרוֹר. 

יְְכוֹלָָה לְְהִִשְְׁתַַּחְְרֵֵר. ”דְְּרוֹר דּוֹרְְשָָׁ“ה – חֹפֶֶֹשׁ דּוֹרֶֶשֶֶׁת. עַַם יִִשְְׂרָָאֵֵל נִִמְְשָָׁלִִים 

לְְהִִשְְׁתַַּחְְרֵֵר  יְְכוֹלִִים  יְְקוּשִִׁים, לֹא  אֲֲנַַחְְנוּ  עֲֲדַַיִִן  הַַיּוֹם  וְְגַַם  יְְקוּשָָׁה.  לִִדְְרוֹר 

מֵֵהַַהַַשְְׁפָָּעָָה שֶֶׁל אֻֻמּוֹת הָָעוֹלָָם, מֵֵהַַכְְּפִִירָָה, מֵֵהַַסִִּכְְלוּת, מֵֵהַַבַַּעֲֲרוּת, אֲֲנַַחְְנוּ 

יְְקוּשִִׁים. אֲֲבָָל הִִיא בְְלִִבָָּהּ הַַפְְּנִִימִִי – ”דְְּרוֹר דּוֹרְְשָָׁה“ – דּוֹרֶֶשֶֶׁת חֹפֶֶֹשׁ מִִזְְּדוֹנִִים 

וּמֵֵאֲֲדוֹנִִים, מֵֵאֵֵלֶֶּה שֶֶׁמְְּזִִידִִים וּמֵֵאֵֵלֶֶּה שֶֶׁהֵֵם אֲֲדוֹנִִים עָָלֶֶיהָָ בְְכֹחַַֹ. ”אֱֱיָָלוּתָָהּ“ 

– הַַקָָּדוֹשׁ בָָּרוּךְ הוּא שֶֶׁהוּא אֱֱיָָלוּתָָהּ – ”אֱֱיָָלוּתִִי לְְעֶֶזְְרָָתִִי חוּשָָׁה“ )תהילים 

“כב, כ‘(. ”מְְשֵֵׁה אוֹתָָהּ – תִִּמְְשֹׁךְֹ אוֹתָָהּ – מִִמַַּיִִם זֵֵידוֹנִִים". אַַחַַר כָָּךְ אוֹמֵֵר: 

”הַַמְְּבֹרָָֹךְ, בְְּכָָל מַַעֲֲרָָךְ, בֵֵּין בְְּמַַטָָּה בֵֵּין בְְּמַַעְְלָָה. אֵֵשׁ וּמַַיִִם, וְְשָָׁמַַיִִם, וְְהָָאָָרֶֶץ 

אֲֲשֶֶׁר תָָּלָָה. יְְעִִידוּן עַַל, אֲֲשֶֶׁר פָָּעַַ“ל. מַַה יְְּעִִידוּן? הַַשָָּׁמַַיִִם וְְהָָאָָרֶֶץ מְְעִִידִִים 

עַַל מִִי שֶֶׁפָָּעַַל אוֹתָָם – ”כִִּי מָָה רָָם וּמַַה נִִּפְְלָָא“ – כַַּמָָּה הוּא רָָם וְְכַַמָָּה הוּא 

נִִפְְלָָא. ”וַַעֲֲבָָדָָיו, וְְצֹאֹן יָָדָָיו, לְְדִִינוֹ עוֹמְְדִִים סֶֶלָָה. בְְּיוֹם פָָּקְְדוֹ, בְְּנֵֵי חֶֶלְְדּוֹ, 

תִִּקְְפֹּץֹ פִִּיהָָ עַַוְְלָָ“ה – כַַּאֲֲשֶֶׁר הוּא פּוֹקֵֵד אֶֶת בְְּנֵֵי יִִשְְׂרָָאֵֵל שֶֶׁהֵֵם בְְּנֵֵי חֶֶלְְדּוֹ. 

וְְיִִתְְהַַלְְלוּ  יִִצְְדְְּקוּ  ”וּבוֹ  תִִּסְְגֹֹּר אֶֶת הַַפֶֶּה.  אַַחְְרָָא )המ“ס(  סִִטְְרָָא  הָָעַַוְְלָָה – 

כָָּל זֶֶרַַע יִִשְְׂרָָאֵֵ“ל – הַַקָָּדוֹשׁ בָָּרוּךְ הוּא יַַצְְדִִּיק וִִיהַַלֵֵּל וְְיִִשְְׁמֹרֹ אֶֶת כָָּל זֶֶרַַע 

יִִשְְׂרָָאֵֵל. לְְרַַבּוֹת אֵֵלֶֶּה הֶֶחָָפְְשִִׁיִִּים, לְְרַַבּוֹת אֵֵלֶֶּה הַַכּוֹפְְרִִים, גַַּם אֲֲנָָשִִׁים כָָּאֵֵלֶֶּה 

יֵֵשׁ בְְּלִִבָָּם מַַשֶֶּׁהוּ ]קְְצָָת אֱֱמוּנָָה אוֹ מַַעֲֲשִִׂים טוֹבִִים וְְכַַדּוֹמֶֶה[, הַַקָָּדוֹשׁ בָָּרוּךְ 

הוּא לוֹקֵֵחַַ אֶֶת זֶֶה. וְְאִִם אֵֵין לָָהֶֶם זְְכֻֻיּוֹת, יֹמַַאר אֲֲנִִי גָָרַַמְְתִִּי לָָהֶֶם, הַַגָָּלוּת 

הָָאֲֲרֻֻכָָּה הַַזֹּאֹת שֶֶׁהַַקָָּדוֹשׁ בָָּרוּךְ הוּא ]כְְּאִִלּוּ[ מִִתְְחָָרֵֵט עָָלֶֶיהָָ. עַַל אַַרְְבָָּעָָה 

דְְבָָרִִים הַַקָָּדוֹשׁ בָָּרוּךְ הוּא מִִתְְחָָרֵֵט וְְאֶֶחָָד מֵֵהֶֶם זוֹ הַַגָָּלוּת. ”וְְעַַתָָּה מַַה לִִּי 

פֹהֹ נְְאֻֻם ה‘ כִִּי לֻֻקַַּח עַַמִִּי חִִנָָּם“ )ישעיה נ“ב, ה‘(. זוֹ גְְמָָרָָא בְְסֻֻכָָּה )דף נ“ב 

ע“ב( שֶֶׁהַַקָָּדוֹשׁ בָָּרוּךְ הוּא מִִתְְחָָרֵֵט כִִּבְְיָָכוֹל עַַל הַַגָָּלוּת, לָָכֵֵן תָָּמִִיד אֶֶפְְשָָׁר 

לְְלַַמֵֵּד זְְכוּת. )גליון 276 אותיות א‹ וג‹(.

גליון 
423

ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב
מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה זצוק"ל

הַַמֵֵּשִִׂיחַַ אִִלְְּמִִים וְְהַַמְְפַַעֲֲנֵֵחַַ נֶֶעֱֱלָָמִִים 
יֵֵשׁ לָָנוּ בְְנִִשְְׁמַַת כָָּל חַַי: ”פּוֹקֵֵחַַ עִִוְְרִִים וְְזוֹקֵֵף כְְּפוּפִִים, הַַמֵֵּשִִׂיחַַ אִִלְְּמִִים וְְהַַמְְפַַעֲֲנֵֵחַַ נֶֶעֱֱלָָמִִים, וּלְְךָ 

לְְבַַדְְּךָ אֲֲנַַחְְנוּ מוֹדִִים“. בַַּהַַתְְחָָלָָה כָָתוּב בְְּלִִי הֵֵ“א – מְְחַַיֶֶּה מֵֵתִִים וְְרוֹפֵֵא חוֹלִִים. פּוֹקֵֵחַַ עִִוְְרִִים 

לָָמָָּה  נֶֶעֱֱלָָמִִים“.  וְְהַַמְְפַַעֲֲנֵֵחַַ  אִִלְְּמִִים  הַַמֵֵּשִִׂיחַַ  וְְכַַדּוֹמֶֶה[  מֵֵתִִים  הַַמְְחַַיֶֶּה  ]וְְלֹא  כְְּפוּפִִים  וְְזוֹקֵֵף 

הָָאַַחֲֲרוֹנִִים בְְּהֵֵ“א הַַיְְדִִיעָָה? אֲֲבָָל מָָרָָן הַַחִִידָָ“א גִִּלָָּה לָָנוּ אֶֶת הַַסּוֹד. הוּא לֹא עָָמַַד עַַל הַַשְְּׁאֵֵלָָה 

הַַזֹּאֹת, אֲֲבָָל הוּא אָָמַַר )עין בזחון עובדיה שבת ב‘ סוף מע‘ קצט“( שֶֶׁהַַמִִּלִִּים הָָאֵֵלֶֶּה הַַ”מֵֵּשִִׂיחַַ 

ה שֶֶׁהָָיָָה בִִּירוּשָָׁלַַיִִם. יֵֵשׁ בְְּהַַר הַַזֵֵּיתִִים  אִִלְְּמִִים וְְהַַמְְפַַעֲֲנֵֵחַַ נֶֶעֱֱלָָמִִים“ נוֹסְְפוּ אַַחַַר כָָּךְ מִִפְְּנֵֵי מַַעֲֲשֶֹ�ֶ

קֶֶבֶֶר שֶֶׁל רַַבִִּי קְְלוֹנִִימוֹס בַַּעַַל הַַנֵֵּס. בִִּזְְמַַנּוֹ הָָעַַרְְבִִיִִּים הָָרְְגוּ אֶֶת הַַבֵֵּן שֶֶׁל מוֹשֵֵׁל יְְרוּשָָׁלַַיִִם כְְּדֵֵי 

לְְהַַעֲֲלִִיל עַַל הַַיְְּהוּדִִים שֶֶׁהָָרְְגוּ אוֹתוֹ )מֵֵעֵֵין עֲֲלִִילַַת דָָּם מְְיֻֻחֶֶדֶֶת שֶֶׁל הָָעַַרְְבִִיִִּים(. הָָרְְגוּ אֶֶת בֵֵּן הַַמּוֹשֵֵׁל 

שֶֶׁהֵֵם אוֹהֲֲבִִים אוֹתוֹ )וְְאוּלַַי הֵֵם שָָׂנְְאוּ אוֹתוֹ בִִּגְְלַַל שֶֶׁהוּא אָָהַַב אֶֶת הַַיְְּהוּדִִים, גַַּם זֶֶה יָָכוֹל לִִהְְיוֹת(. וְְהִִנֵֵּה 

הַַיְְּהוּדִִים הָָיוּ בְְצַַעַַר גָָּדוֹל, כִִּי הַַמּוֹשֵֵׁל כָָּעַַס עֲֲלֵֵיהֶֶם, וְְאָָמַַר לָָהֶֶם: ”תְְּגַַלּוּ לִִי מִִי זֶֶה הָָרוֹצֵֵחַַ!“. בָָּא 

רַַבִִּי קְְלוֹנִִימוֹס וְְאָָמַַר לוֹ: ”אֲֲנִִי אֲֲגַַלֶֶּה לְְךָ מִִי זֶֶה הָָרוֹצֵֵחַַ“. אָָמַַר לוֹ אֵֵיךְ תְְּגַַלֶֶּה? אָָמַַר לוֹ הוּא ]בֵֵּן 

הַַמּוֹשֵֵׁל[ יַַעֲֲמֹדֹ וְְיַַגִִּיד לְְךָ מִִי רָָצַַח אוֹתוֹ. הַַמּוֹשֵֵׁל הִִתְְפַַּלֵֵּא: מָָה? אַַתָָּה יָָכוֹל לַַעֲֲשׂוֹת אֶֶת זֶֶה?! 

תָָּבִִיא אוֹתוֹ! הֵֵבִִיאוּ אֶֶת גּוּפַַת הַַנִִּרְְצָָח, וְְהָָרַַב שָָׂם עָָלָָיו אֵֵיזֶֶה פֶֶתֶֶק, וְְהַַהוּא קָָם וְְאָָמַַר: ”הָָרַַג אוֹתִִי 

אַַחַַד הַַשָָּׂרִִים שֶֶׁל הַַמֶֶּלֶֶךְ, וְְאִִם לֹא תַַאֲֲמִִינוּ לִִי, הִִנֵֵּה תֵֵלְְכוּ לַַמָָּקוֹם שֶֶׁמָָּצְְאוּ אוֹתוֹ, וְְתִִמְְצְְאוּ שָָׁם 

עוֹד דָָּמִִים שֶֶׁנִִּשְְׁפְְּכוּ שָָׁם“ וְְנִִמְְצָָא כִִדְְבָָרָָיו. אַַחַַר כָָּךְ גָָּוַַע הַַבָָּחוּר הַַזֶֶּה וָָמֵֵת. הַַמֶֶּלֶֶךְ הִִתְְחַַנֵֵּן לְְר‘ 

קְְלוֹנִִימוֹס: תַַּשְְׁאִִיר אוֹתוֹ חַַי! אָָמַַר לוֹ: אֶֶת זֶֶה עָָשִִׂיתִִי רַַק לְְמַַעַַן הַַצֵֵּל אֶֶת אַַחַַי הַַיְְּהוּדִִים. אֵֵין לִִי 

כֹחַַֹ לְְהַַחֲֲיוֹת מֵֵתִִים. וְְזֶֶהוּ: ”הַַמֵֵּשִִׂיחַַ אִִלְְּמִִים וְְהַַמְְפַַעֲֲנֵֵחַַ נֶֶעֱֱלָָמִִים“. הַַמֵֵּת הַַזֶֶּה הָָיָָה כְְמוֹ אִִלֵֵּם, אֵֵין 

מַַה לַַּעֲֲשׂוֹת אִִתּוֹ, וְְהוּא מֵֵשִִׂיחַַ אוֹתוֹ. הַַקָָּדוֹשׁ בָָּרוּךְ הוּא נָָתַַן לוֹ כֹחַַֹ לְְדַַבֵֵּר. ”וְְהַַמְְפַַעֲֲנֵֵחַַ נֶֶעֱֱלָָמִִים“. 

בָָּזֶֶה הֵֵבַַנְְתִִּי מַַדּוּעַַ הַַמִִּלִִּים הָָאֵֵלֶֶּה ”הַַמֵֵּשִִׂיחַַ אִִלְְּמִִים וְְהַַמְְפַַעֲֲנֵֵחַַ נֶֶעֱֱלָָמִִים“ בָָּאוּ בְְּהֵֵ“א הַַיְְדִִיעָָה. 

כְְּשֶֶׁאַַתָָּה רוֹאֶֶה סְְטִִיָָּהקְְ טַַנָָּה מֵֵהַַסֵֵּדֶֶר, אַַתָָּה מֵֵבִִין שֶֶׁיֵֵּשׁ כָָּאן מַַשֶֶּׁהוּ. )גליון 323 אותיות ב‹ וג‹(.

“רִִבּוֹנוֹ שֶֶׁל עוֹלָָם! תֶֶּן לִִי שֵֵׂכֶֶל כְְּמוֹ הֶֶחָָכָָם הַַזֶֶּה”
הָָיָָה סִִפּוּר עַַל רַַבִִּי חַַי טַַיֶֶּבּ שֶֶׁפַַּעַַם שְְׁכֵֵנָָה שֶֶׁלּוֹ הָָיְְתָָה בוֹכָָה, וְְהוּא אָָמַַר לָָהּ: לָָמָָה אַַתְְּ בּוֹכָָה? 

אָָמְְרָָה לוֹ: שְְׁתֵֵּים עֶֶשְְׂרֵֵה שָָׁנָָה אֵֵין לִִי יְְלָָדִִים. אָָמַַר לָָהּ: וְְלָָמָָה עַַכְְשָָׁו אַַתְְּ בּוֹכָָה? אָָמְְרָָה לוֹ: כִִּי 

בַַּעְְלִִי אָָמַַר לִִי שֶֶׁהוּא מְְגָָרֵֵשׁ אוֹתִִי. אָָמַַר לָָהּ: תַַּגִִּידִִי לוֹ שֶֶׁיְְּחַַכֶֶּה עוֹד שָָׁנָָה, וּבְְעֶֶזְְרַַת ה’ יִִהְְיוּ לָָךְ 

יְְלָָדִִים. אָָמְְרָָה לוֹ וְְהִִסְְכִִּים, וְְכָָךְ הָָיָָה, בְְּסוֹף הַַשָָּׁנָָה נוֹלַַד לָָהּ בֵֵּן. עָָשׂוּ לֵֵיל הַַזֹּהַַֹר – לַַיְְלָָה שֶֶׁלִִּפְְנֵֵי 

בְְרִִית מִִילָָה, וְְרָָצוּ לִִלְְמֹדֹ אֶֶת הַַקֶֶּטַַע שֶֶׁל הַַזֹּהַַֹר וּבַַר יוֹחַַאי. אָָמְְרָָה לָָהֶֶם: רֶֶגַַע, רֶֶגַַע, עַַד שֶֶׁלֹּא 

יָָבוֹא רַַבִִּי חַַי טַַיֶֶּבּ אַַל תַַּתְְחִִילוּ כְְלוּם, הוּא בֵֵּרַַךְ אוֹתִִי. וְְהָָיָָה שָָׁם שד”ר – שְְׁלִִיחָָא דְְּרַַחְְמָָנָָא - אֶֶחָָד 

שֶֶׁהָָיָָה אַַחַַר כָָּךְ רִִאשׁוֹן לְְצִִיּוֹן, שְְׁמוֹ רַַבִִּי מֹשֶֶֹׁה סוּזִִין, וְְהָָיָָה שָָׁם רַַבִִּי יְְשׁוּעָָה בְְּסִִיס, וְְכָָל גְְּדוֹלֵֵי 

עוֹלָָם הָָיוּ שָָׁם. הִִתְְפַַּלֵֵּא: מִִי זֶֶה רַַבִִּי חַַי טַַיֶֶּבּ שֶֶׁכֻֻּלָָּם חֲֲרֵֵדִִים מִִמֶֶּנּוּ? הִִגִִּיעַַ אַַחַַר כָָּךְ אֶֶחָָד עִִם 

מִִנְְעָָלִִים מְְרֻֻפָָּטוֹת וּבְְגָָדִִים פְְּשׁוּטִִים מְְאֹדֹ. כֻֻּלָָּם עָָמְְדוּ לוֹ. מִִי זֶֶה? אַַחַַר כָָּךְ בָָּא, לָָקַַח קֹדֶֶֹם כֹּלֹ 

‘עָָרָָ’ק )רָָשֵֵׁאי תֵֵבוֹת קַַבֵֵּל רִִנַַּת עַַמֶֶּךָ...(, לָָקַַח קְְצָָת עָָרָָק וְְנִִמְְנֵֵם מְְעַַט. כְְּשֶֶׁנִִּמְְנֵֵם מְְעַַט, אָָז הָָרַַגְְלַַיִִם 

שֶֶׁלּוֹ שֶֶׁהָָיוּ עִִם רֶֶפֶֶשׁ וְְטִִישׁ )זֶֶה הָָיָָה בְְּטֵֵבֵֵת – שְְׁבָָט( עָָלוּ מְְעַַט, וְְהָָיוּ שָָׁמָָּה מַַפּוֹת יָָפוֹת עַַל הַַשֻֻּׁלְְחָָן 

שֶֶׁעָָמְְדוּ לְְהִִתְְלַַכְְלֵֵךְ. רָָאָָה אֶֶת זֶֶה שְְׁלִִיחָָא דְְּרַַחְְמָָנָָא, חָָס עַַל כְְּבוֹדוֹ שֶֶׁל בַַּעַַל הַַבַַּיִִת שֶֶׁהוּא עָָשִִׁיר 

וּגְְבִִיר, רָָצָָה לִִדְְחֹףֹ קְְצָָת אֶֶת הַַנַַּעֲֲלַַיִִם, אֲֲבָָל רַַבִִּי יְְשׁוּעָָה בְְּסִִיס אָָמַַר לוֹ: תִִּזָָּהֵֵר, אַַל תִִּגַַּע. “לֹא 

תִִגַַּע בּוֹ יָָד כִִּי סָָקוֹל יִִסָָּקֵֵל אוֹ יָָרֹהֹ יִִיָָּרֶֶה" )שְְׁמוֹת י”ט, י”ג(. מָָה זֶֶה?! טוֹב בְְּסֵֵדֶֶר. אַַחַַר כָָּךְ קָָם 

רַַבִִּי חַַי טַַיֶֶּבּ, וְְהִִתְְחִִיל לְְפַַלְְפֵֵּל בְְּלִִמּוּד עִִם רַַבִִּי יְְשׁוּעָָה בְְּסִִיס )כָָּכָָה מְְסֻֻפָָּר(, וְְכָָל הַַחֲֲכָָמִִים הִִקְְשִִׁיבוּ 

וְְהִִקְְשִִׁיבוּ כַַּמָָּה זְְמַַן, אַַחַַר כָָּךְ לֹא יָָכְְלוּ לְְהַַמְְשִִׁיךְ, “כִִּי גָָאוּ הַַמַַּיִִם מֵֵי שָָׂחוּ, נַַחַַל אֲֲשֶֶׁר לֹא יֵֵעָָבֵֵ”ר 

)יְְחֶֶזְְקֵֵאל מ”ז, ה’(, הִִתְְחִִילוּ לְְדַַבֵֵּר בְְּעֹמֶֶֹק. הָָלַַךְ הֶֶחָָכָָם הַַהוּא, יָָצָָא הַַחוּצָָה וְְאָָמַַר ]עִִם דְְּמָָעוֹת[: 

﻿רִִ“בּוֹנוֹ שֶֶׁל עוֹלָָם! אוֹ שֶֶׁתִִּתֵֵּן לִִי שֵֵׂכֶֶל כְְּמוֹ הֶֶחָָכָָם הַַזֶֶּה שֶֶׁבָָּא עִִם הַַנַַּעֲֲלַַיִִם הָָאֵֵלֶֶּה, אוֹ לֹא צָָרִִיךְ 

לִִחְְיוֹת! מָָה אֲֲנִִי שָָׁוֶֶה?!”. רָָחַַץ אֶֶת הָָעֵֵינַַיִִם וְְנִִרְְגַַּע. חָָזַַר, הִִסְְתַַּכֵֵּל עָָלָָיו רַַבִִּי חַַי טַַיֶֶּבּ וְְאָָמַַר לוֹ: "אַַתָָּה 

חוֹשֵֵׁב שֶֶׁיֵֵּשׁ לִִי שֵֵׂכֶֶל יוֹתֵֵר מִִמְְּךָ? זֶֶה תָָּלוּי בַַּיְְּגִִיעָָה שֶֶׁלְְּךָ, תִִּתְְיַַגֵֵּעַַ בַַּתּוֹרָָה וּתְְקַַבֵֵּל". הוּא הִִתְְפַַּלֵֵּא: 

מֵֵאֵֵיפֹהֹ הָָרַַב יוֹדֵֵעַַ מָָה שֶֶׁדִִּבַַּרְְתִִּי?! אָָמַַר לוֹ: כֵֵּן, “לֹא לִִבִִּי הָָלַַךְ כַַּאֲֲשֶֶׁר הָָלַַכְְתָָּ” )ע”פ מ”ב ה’, כ”ו(. 

אָָז אַַחַַר כָָּךְ כָָּתוּב בַַּסִִּפּוּר שֶֶׁהוּא לָָקַַח מֵֵהָָרֶֶפֶֶשׁ שֶֶׁל הַַנַַּעֲֲלַַיִִם וְְשָָׁם אוֹתוֹ בְְּנַַיְְלוֹן. אָָמַַר: זֶֶה קָָמֵֵעַַ 

בִִּשְְׁבִִילִִי! זֶֶה פֵֵרוּשׁ מִִ“תְְאַַבֵֵּק בַַּעֲֲפַַר רַַגְְלֵֵיהֶֶם וְְשׁוֹתֶֶה בְְּצָָמָָא אֶֶת דִִּבְְרֵֵיהֶֶם”. שָָׁמַַעְְתָָּ מִִלָָּה תִִּשְְׁתֶֶּה 

אוֹתָָהּ בַַּצָָּמָָא, לָָמָָּה לֹא אָָמְְרוּ "תֹּאֹכַַל בְְּתֵֵאָָבוֹן אֶֶת דִִּבְְרֵֵיהֶֶם”? כַַּאֲֲשֶֶׁר אָָדָָם אוֹכֵֵל, הָָאוֹכֵֵל בְְּמֵֵעָָיו 

מִִשְְׁתַַּנֶֶּה. אֲֲבָָל שְְׁתִִיָָּה – מַַ“יָָּא עוּל מַַיָָּא נָָפוּ”ק )בְְּכוֹרוֹת דַַּף ז’ ע”א(, נִִכְְנַַס מַַיִִם יוֹצֵֵא מַַיִִם, לָָכֵֵן 

אַַל תְְּשַַׁנֶֶּה, אֵֵיךְ שֶֶׁשָָּׁמַַעְְתָָּ בְְּדִִיּוּק, תְְּקַַבֵֵּל אֶֶת הַַדְְּבָָרִִים וְְתַַעֲֲבִִיר אוֹתָָם הָָלְְאָָה. )גליון 472 אות ח’(.
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